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Darbininkai Visų Šalių, 
Vienyki tęs! J ūs Nieko 
Nepralaimesite, Tik 
Retežius, o Išlaimesite 
Pasaulį!

Pasibaigus mūsų dienraščių 
vajams, turime pasitenkinti tuo, 
ką laimėjome, ir paačiuoti drau­
gams ir draugėms už pasidar­
bavimą. Tiesa, nekurtose ko­
lonijose' matėsi iri apsileidimo, 
bet darbštešni Įajininkai atidir­
bo už anuos, giedok turiu pa­
sakyti, kad daug atsiliepia ir 
bedarbė. Teko pavaikščioti po 
darbininkų stubeles su draugais 
vajintakais ’ir' sutikti žmonių, 
kurie mielu, noru užsirašytų 
yįeną iŠ dienraščių, bet kiekvie­
nas jų uždirbtas centas jau pa­
skirstytas, o kada kitą uždirbs 
—nežino.
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Tačiaus ir nėra reikalo kal­
bėti, kiek gavome naujų skai­
tytojų, bet svarbu juos palai­
kyti. Privalome atsižvelgti į 
tai, kad atėjo pas mus žmonės 
ir daugelis iš jų neturi ma­
žiausios nuovokos apie politiką, 
visai nauji rekrutai, ir jiems 
mūsų spauda persunki. Jiems 
reikia lengvesnės, suprantames­
nės, pritraukiančios literatūros, 
prieinamesnių raštų.

Bet deja... Mūsų nekurie 
draugai, užmiršę šitas atė­
jusias pas mus žmonių minias, 
piktai bardamiesi reikalauja, 
kad kiekvienas rašinėlis, telpan­
tis dienraščiuose, būtų suver­
tas ant tik prasilavinusiems 
skaitytojams suvertos gijos. 
Navobransų miniai, vietoj, pa­
duoti pradinius supratimo va­
dovėlius, paduodame mokslo 
knygas. Vietoj laikyt pradinėj 
mokykloj, įvarome į kolegiją. 
Pasekmė to> tos minios per vie­
nas duris įeina, per kitas išei­
na. štai kur visas nesusiprati­
mas glūdi.

Būtų Pavykę Nuversti Sovietų Valstybę
Perklausinėjant Kaltinamuosius, Pasirodo, Kaip Jie Ėmė iš

milžiniška bedarbių demons- Dalyvavo 500 Delegatu nuo 335 Organizacijų; Tarp jy 65PARYŽIUS.-]—Rusai caristai 
laikė didelėj Įkvetainėj cere- 

įmomjas, apšiuHtdami “Rusijos Į išblaškyt demonstrantu; tai 
cąni ir imperatorium” ex-d>- buvo* pašaukti fašistinės mi- 

’ Vlad" lieijos būriai. Įvyko riša ei- 
mirovicą Romanovą. I._ J ' ...

tracija. Policija nepajėgė Lietuviai Delegatai nuo Įvairiu Mūsų Darbininku Organi­
zaciją Tai Darbininku Seimas, Sako Engdahl

I Kitu Šalių Kapitalisto Kyšius Sau ir Naudai Caristu Pary- [“’toS juokingai |iė atvirų kovų' tarp darbi- 
žiuie: Kokius Sąmokslus Darė su Francūzp Valdžia Karui !atro.d^’ Je^^cijos l i. 
uujv, nviuuo vuuiviumuo T t(} sa|jy nnpenalistai nešimo-1

' drift! SnviftllJ SlinaikmilllO bilizuotų į kara nuvertimui So-
____________ vietų valdžios, i

MASKVA.—Pereitą šeš-juosi darymui bolševisttaėsĮ Tačiaus, Sovietų šalies dar- 
tadienį prasidėjo perklaus!- revoliucijos. Bet jis pritarė i bininkai ir valstiečiai, su rei-| 

1 .... . . .... Iijiamu pritarimu iš kitų šalių

TELEGRAMA:ingai|~ -•
ir ki-1 ninku ir milicijos.

Pirm to bedarbiai demons^ 
travo gatvėmis, L.
tuščius kišenius ir škunua-i _ . x- .
mi: “dai-bo arba duonos!”I^.Pn«s ateivl1 ^sekiojimus ir prieš naujus skau-
a«4- įstatymų sumanymus, taikomus ant ateivių darbi-Ant ienų bedarbiai po visą ?ajv?s; Dešinlt. darbinink, policija bbai payojin-

demons- WASHINGTON, D. C., Gruodžio L—Policija brutaliŠ* 
išsivertė 1šiurius delegatų Nacionales Ateivių Gynimo 
šaukda-1 Konferencijos, kurie susirinko protestuoti prieš kongreso

Inėjimas (cross - examina- naujajai ekonominei politi- 
ition) inžinierių ir profeso- kai, davusiai smulkiems fa­
nų, prisipažinusių kaltais brikantūliams ir prekėjams 
ardymo darbuose ir sumoks-[privatinio biznio teises tam 
luose su užsieniniais kapita- tikram laikui. Jis manė, kad 

| lietais delei karo prieš So- naujoji ekonominė politika 
rietu Sąjungą. -. - - •

Sovietu valdžios prokuro- nimui kapitalizmo.
Z. v j , 1927 metais, p— 

[pažymėjo, jog kaltinamieji [Sovietams pramonės u- iau-i 
ne visus savo sekretus pasi-jko ūkio kūrybą, Ramzinas „ T~ ~
sakė- kad tulus juodžiausius galutinai prisidėjo prie tų MASKVA.—Vai. V. Kui-< Penkmetės Planą, sprendė,
savo’darbus jie bandė už- gaivalų, kurie darbavosi de- byševas, pirmininkas So vie- jog penktaisiais jo metais 
” -bet Sovietu vyriausy- lei Sovietu sunaikinimo. Jis tų Valstybinės Planavimo Į dar būsią šalyje kokie 400,-

ras-kaltintojas Kr y 1 e n k o

revoliucinių darbininkų, yra 
pasirengę apsiginti nuo visų 
imperialistinių užpuolikų su jų 
caristų gaujomis.

miestą išrašė:
“Duonos mūsų kūdikiams, 

arba šalin nulėks Mussoli­
nio galva.”

gai sužeidė; daugelį areštavo, ir mėtydami nuodingas, 
vadinamas ašarojamas bombas, policistai išblaškė de­
monstruojančius delegatus. MIZARA.

td būsianti pradžia atgal™- į Sovietai Pastatė Šalies Pramonę Antrątiek
WASHINGTON. D. C.—Nacionalė Konferencija Atei­

vių Gynimui yra labai pasekminga. Dalyvauja apie 500 
delegatų, atstovaudami 335 organizacijas, turinčias 270,- 
934 narius išviso. Priimta rezoliucija, kurioj atsišaukia-

1927 metais, pasmarkinus! AnffCPlOll RlIVA Pirmlr9t*inS 1 PlICIlAl lma i darbininkus vienytis ir kovoti prieš deportavimus, 
nonės ir lau-|nUSbU<lU> UCSU DUVU 1 “IHaOiniCJ BUMJUJ prieš pirštų antspaudų traukimus, prieš negrų darbinin-

savo darbus jie bandė už- 
[slėpti; bet Sovietu vyriausy­
bė turi faktų ir tiems jų 
slepiamiems veiksmams aiš­
kiai įrodyti.

Krylenko y])ač nuodug­
niai perkamantinėjo vyriau­
sią kenksmadarių vadą pro­
fesorių Ramziną. Be kitko, 

(Ramzinas čia pasisakė, kad, 
būdamas kalėjime, “giliai 
apdūmė jęs,” 1

Pervažiavęs per Lietuviškas 
kolonijas ir įsikalbėjęs su dar­
bininkais, su artimai stovin­
čiais prie mūsų veikimo drau­
gais, tenka pastebėti, kad mūsų 
veikimas visame plačiame fron­
te šlubuoja ir neduoda pagei­
daujamų pasekmių. Viskas da­
roma “speed-up” sistema, nors 
ir su gerais norais, bet be tin­
kamo prisirengimo, be stiprios 
papėdės. Visai nekreipiama do­
mės į aplinkybes, į strategiją ir 
perdaug šaudoma 
mis. . - - -

Tokia taktika ne tik nece- Francijos, Lenkijos, Angli- 
mentjioja mūsų kovos frontą, jos ir kitų imperialistų, 
bet laužo ir nieko apčiuopiamo j 
neduoda, 
to nemato 
rytoj; O 
matydami

tuomet organizavo spėkas Į Komisijos, suteikė Associat- 000 bedarbitj; bet jau dabar 
sukilimui prieš Sovietus ir ed Spaudos korespondentam bedarbė visiškai panaildn- 
leidosi įjįerybąs su užsienių skaitlines, . kurios parodo [ta, ir dar trūksta darbihin- 
kapitalisfais, kad per karą į stebėtiną paašekimą SoVlĮ^ kų. Tuo pačiu laiku dauge­

liui sutrumpinta darbb die­
na nuo 8 iki 7 valandų.

Sulig Penkmetės Plano, 
pirmais dvejais metais pra­
monė turėjo pagaminti dir­
binių už 29,338,000,000 r., o

Į kų persekiojimą ir skriaudimą.
Dalyvauja 65 lietuvių darbininkų delegatai.
Išrinkta Nacionalis Komitetas, kuris tolinus varys ko­

vą prieš ateivių darbininkų persekiojimus ir deportavi­
mus.

šiandie (pirmadienį) delegacija įteiks savo reikalavi­
mus kongresui, reikalaudama atšaukti nelabuosius su­
manymus, paduotus kongresui prieš ateivius.

MIZARA.nugriaut valdžią proletaria-įtų pramonės kėlimo sulig 
to diktatūros ir įsteigt kapi- Peniau Metų Plano. Jau 
talistinę kariška diktatūrą.[nieks dabar nei nestato So-

Kitas kaltinamasis, Lari-!^6^086 klausimo, ar tas 
^.čevas, kvočiamas Krylenko, Plana« būt įvykdytas 

andūmoies” kokiu baisiu bandė nuduoti, kad jis nesu-!PeT penkis metus; jis bus 
JI i 1-4 -i i a inr'ifpą npi bolšprizmn npi hi įkūnytas bėgyje keturių me- •dalykų butų susilaukę So- pratęs nei ooisevizmo nei tų 11 
vietų šalies darbininkai ir intencijų, kurias turėjo. .J. gT ,. 'j?

I pries Sovietus buvusieji Ru-|P^smu ^ai^u; , (jk« r-ML—ji™ ——----------- r-----------vu soucs iwjigicrc,
sijos kapitalistai, pabėgę įlka, surnustl kapitalistiniu jus metus buvo nustatyta darbininkų Amerikoj yra iš m<ŽE susirinkome, kaip 
užsienius ir kurstantieji įm. “^novu” našiemanti mum?- pP raminti dirbinių už 12,- svetimgimių eilių. ---- -
perialistus karan prieš So- kad Penlanetės Pla- 476,000,000 rublių, <

Įstatymai prieš Ate i v i u s
Pablogintų Visiems 

Gyvenimą
Įvedamąją prakalbą Naci-1 Drg. Engdahl savo pra- 

oųąlei Ateivių Gynimo Kon-[kalboje atkreipė domę į tai,

didelę svarbą ateivių darbi­
ninkų kovose su išnaudoto* 
jais.

kaimiečiai, jeigu būtų pavy- 
. . . kę padaiyt ’ koųtr-revoliuci-mstrukcijo-; r 1 J ..ims perversmas su pagelba

“j.unuų uz. z<^,ooo,uuv,vvv i., v w<uci ritei v jų vryiuiuu ivuii- raiboje atkreipė domę | tai, 
...3- buvo pagaminta jau už 30,- ferencijai pasakė Hugo Gel-lkad Amerikos darbininką! 

tų išviso, o gal dar trum- j456,000,000 rublių. Sunkio-^ert, pažymėdamas, jog vii'š[neįurj nei vieno savo atsto­
jo j pramonėj per tuos dve- 85 nuošimčiai pramonės v0 šaiie8 kongrese; aigi

LJL AJUCAU UpLlUUĮJltlHlU.. . • 
Jeigu kas šito fak- 
šiandien, pamatys jį 
jeigu kurie draugai 
tyli — neatleistinai 

prasižengia revoliuciniam 
jimui.

judė-

Kada 
buvo

Tyku, ramu vakaruose.
Proletarų Meno Centras 
Chicagoj ir “Vilnis” buvo or­
ganu, kiek rytiečiai gavo pipi­
rų, kad nebendradarbiauja Ale­
nui. Išsikėlė Meno Centras į 
rytus, vakarai visai užmigo... 
Pabunda tik tada, jei kas jiems 

. ,ąnt( komo užmina—ir vėl mie- 
ąa- , .. . ■

O kaip čia šenai Chicagos 
vyrai sakėsi pajudinsią žemę:

1 Vi Bevardis sudramatizųos Gor-
■ kio ’'Motiną,,” o Valonis — Pra- 
' ■ lotą Olšauską.. Praslinko jau

. visi, meteliai' o' prižadai ir pali- w 
ko prižadais. Nors žmonės irĮ“^7r 
sako, kad prie prižado reikia [ 
greito arklio, bet ant čikagiškių 
prižado ir vėžys paspėtų pribū­
ti. ; •

Demokratija” 
Apgauti Darbininkus,

Paskui Juos Terorizuoti
Ramzinas ii- kiti kaltina­

mieji prisipažino, kaip jie 
norėjo apgauti darbininkus mokratija. Krylenko į tai 
ir valstiečius. Jie žadėjp pastatė klausimą: Nejaugi 
darbo žmonėms visokių “pa- jūs manote, kad kruvjnasai 
lengvinimų” po nuvertimui euristinis generolas Lu- 
Sovietų valdžios; bet tikre- kopiskis ir didieji prainoni- 

! nybėje jie būtų kaip tikįninkai Nobelis ir Denissovas 
priešingai pasielgę; ir-visų į duotų darbą žmonėms de- 
pirma būtų “sunaikinę pa- mokratiją su “dideliais 'nu- 
žangiaušias eiles darbininkų skridimais darbininkkiriš ir 
klases,” sakė Ramzinas. vaistieriamą?* . ' J

------- ------------------------------- . Je’E11 darbininkų seimas, reika- 
penaiistus Karan piles so-h----- ’ —~ *7""“—“ j-»iv,vvv,wv *uwuų, o tapo dabartiniai kongresui suma- Jaudami panaikinti žalingus
vietų Sąjungą. Laričevas P83. ®s^ syajomskas, ne- pagaminta už 13,764,000,000 jnymai bus padarytii įstaty- kongresinius sumanymus, 
taip pat nudavė nesupran- įvykdomas.’ [rublių. mai, tai samdytojai galės i kurie taikomi ne tik prieš
tąs, ką reiškė kariška dikta- Dabartiniu laiku Sovietui Sulig Penkmetės Plano pabloginti uždarbius ir ki-1 ateivius, bet ir prieš “til^ 
tūra, lain buvo žadama pramonė stovi jau an tr a [per tuos dvejus metus buvo; tas sąlygas ne tik ateiviams, amerįkOnus darbi- 
įvesti Rusi ją j po nuvertimui Įtiek augščiau, nekaip buvo I nustatyta pagaminti 28,000,-! darbininkams, bet ir tiems įnįn^Us.

Bekvočiant Ramziną, pa­
aiškėjo, kad 1917 metais jis 
dar skaitėsi bolševiku, pas­
kui laipsniškai perėjo prie 
menševikiškų (“sociali s t i- 
riių”) supratimu, ir prieši-

Važiuodamas iš mainų apie- 
linkės užsukau pas Eastono 
draugus. Sąryšyj su laimėta su 
fašistais byla eastoniečių ūpas 
pakilęs.

Einava su drg. šolomsku gat­
ve, pracimpina pro šalį vienas 
iš tų purvinųjų, kaip vilkas akis

bylą būtų laimėję, kiek tai bū­
tų buvę triumfiško riksmo ir 
purvų drabstymo į visas puses.

Ateinančių metų “Darbinin­
kų Kalendorius*' turi puikias 
pasekmes, šenadorio apielinkėj 
buvo tokių atsitikimų, kad Ka­
lendoriaus pritrūkdavo. Miners- 
villė ir šenadoris aplaikė po 50 
kopijų, o su pabaiga mano

Sovietų valdžios. Laričevas naskutiniais metais pirm 000 tonų žibalo, o pagamin- į penkiolikai nuošimčių “ti- 
supratęs. kad paskui bus de-karo, carinėj Rusijoj. I ta 30,900,000 tonų. Plie-[krųjų amerikonų,” dirban- 

Nors Sovietai, darydami no pagaminta 10,200,000 to-Įčiij pramonėje.
.------------------------------------ nu vietoj skirtųjų 9,900,000; “Močiutė” Ella Reeves
neįleįst jaunųjų mokslinta- tonil- Elektro-techniki n i ų Bloor, be kitko, minėjo sa­
kų ATaČ komunistų, į So- dalykų pagaminta už 781,- vo prakalboje ir apie indi- 
rietų Valstybinę Planavimo 000,000' rnblių vietoj skirtų-1J - i"s- i----------
Komisija. Būdami direkto- Ji 588,000,000 rb. Žemdir- 
riais toje Planavimo Komi- ibystes mašinil padirbta už 
sijoje, tie kontr-revoliuci- 515,000,000. rublių vietoj 
niai tažtaieriai; darės tokius ^?2>000,000. 
planus, kurie trukdytų ir 
klampintu Sovietu pramonę. 
Kadangi jaunieji komunisti- 
iiiai tažtaiėriai; galėtų , pa­
stebėti tas Ramzta o ir kitų 
gadintojų klastas.* tai kontr- 
kevoltaoionieriųi šaika, kiek 
tik galėdama, užkirto kelią 
teisingiems sovietiniams 
mokslininkams Į Valstybinę 
Planavimo Komisiją.

Lapkričio 30 d. buvo pa­
šauktas perkvosti Fedoto- 

Įvas, buvęs kadetas, (konsti­
tucinis demokratas). Pirm 
revoliucijos jis buvo vyriau­
sias inžinierius didžiosios 
Morozovo kudimų kompani­
jos; jis gaudavo; 60 tūltstan- 

įčių rublių; metinės algos; tu­
rėjo 40,000 rubliu .vertės 
dvarą ir 80,000 rublių ban­
ks.

I • (Tąsa ant 2-rų pusi.)

Ramzinąs, . mitnį; kartu 
klausinėjamas, aiškino,' jog 
kariška diktatūra" neturėjo 
tikslo sunaikinti, visą darbi­
ninkų klasę, q tiktai pirmą­
sias, vadovaujančias tok kla­
ses eiles, supraskite, komu­
nistus ir šiaip rėvoliučinius 
darbininkus, įdėk jie bandy­
tų pasipriešint kapitalisti­
nei kariškai diktatūrai. O 
kadangi < Sovietuose yra 
daug milionų tokių revoliu­
cinių darbininkų, tai, vadi­
nasi, jiems būtų mirtis.

Kaip Ramzinas, taip Lari- 
čevas, hike kvotimo, prina-

nunėręs. Nedrįsta pakelti akių, | maršruto baigėsi ir “Barbinto- Į įįn0 kad diktatoriai būtų 
gėdijasi žmogui į akis pažiūrė- įky Kalendorius." |keiįę revoliuciniam prole-
ti; graužia jį jo paties sąžine p Jeigu taip sėkmingai eis įb ' -
ir plaka gėdos bei pažeminimo svietą “Darbininkų Kalendo- • t •*
rykštės, švaresnį žmonės, šalk rius,” kaip kietosios anglies tarini ĄaunniKovas, Lancevas 
naši nuo jų, kaip nuo kokios dustrijoj, aišku, kad gali Jo ir(>r Ramzinas .prisipažino, 
limpančios ligos. O jeigu jie pritrūktų kad jie viską darė, kad tik

TORONTO, KANADA
Svarbus Pranešimas To­

ronto Lietuviams.
jonus, “šimta-procentinius” 
[amerikonus, kuriuos Jung­
tinių Valstijų va I d ž i a 
skriaudžia ir persekioja; tai 
ir šie tikriausi amerikonai _ _______________
stoja į judėjimą apgynimui į džio mėn. 7 d., 1930, sekma? 
ateivių darbininkų. I dienį. Pradžia 2 vaL po pie-

Drg. Kovės išdavė rapor- ltų, Standard Teatrą, kampe 
Spadainos ir Dundas gatv.

Mitingas bus tuomi svar­
bus, kad bus’ jame atstovau­
jama 12 tautų su virš 33 
organizacijomis^ Tad kiek- 
vienas lietuvis darbininkas 

portavimais ir registracijo- i privalo jame dalyvauti, iš­
mis, bosai stengiasi nubai- girsti kovingų darbininkų 
Idyti ateivius darbininkus, į balsą prieš engėjus kapita-

Įvyks tarptautinis protes­
to masinis mitingas prieš 
pasaulinį kapitalistinį fašis­
tinį terorą, December-gruę-

Vienais 1929-30 metais 
gamyba davė 25 nuošimčiais 
daugiau dirbinių ūž perei­
tus metus, penkiais nuošim­
čiais viršydama tą daugį, 
kuris buvo paskirtas sulig 
Peniau Metų Plano. Sunkio­
sios gi pramonės dirbinių 
pagaminta net 40 nuošim­
čių daugiau, nekaip pirmes- 
niais metais. Žibalo gamy­
boj Penkmetės Planas per- „ ______ .. .. __ - . -
viršytas 17 procentų; plieno [kad nedalyvautų bendrose listus. Lietuvių kalba irgi 
—apie 7 procentais; “roliuo-į kovose prieš kapitalistus, bus kalbėto jas.

j.. 4-4- I Ųžkriečia visus lietuvius
darbininkus dalyvaut šiame

tą vardan laikinojo ateivių 
apgynimo komiteto. Pabrė­
žė, jog ypač šiame krizyje 
kapitalistai pradėjo aštriai 
persekioti ateivius darbinin­
kus. Gąsdindami juos de-

to” metalo—12 proc. ir tt kurie kaskart vis skaudžiau 
Ir tai, nežiūrint baisaus išnaudoja darbininkus. uai uuuu 
kenkimo darbo, sabotažo,] Geležies pramonėj atri- mitinge, 
[kurį kontrrevoliuciniai in- riai sudaro 58 nuošimrius 
Įžinieriai varė prieš Sovietų visų ten darbininkų; sker- 
| pramonę. dyklosc (stokj arduose)—61

Lok. Tarptautinis Prieš- 
fašistinis Komitetas.

Plačiau apie Sovietų ga-!nuošimtį; angŪakasyktose— Manila.—30,000philipini®- 
mybos ir lauko ūkio nepa- 62 nuošimčius, o žibalo i čių demonstravo, reikalau- 
prąstą kilimą bus kitame i (aliejaus) pramonėje 67 [darni nepriklausomybės nuo 
numeryje. ■■ (nuošimčius. Tas parodo!Amerikos valdžios.

IHH
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l “Tėvyne” Meluoja 4
h' socialfašistas Grigaitis

H BOLŠEVIZMO BAIME IR KARAS pnm» “
Įvairūs diplomatai, įvairūs valdininkai ir militaristhi |“Naujienų” No. 280 rašo: 
j r—------------------------—— £——------ rt----- I Tuoj po nepaprastojo SLA
pes|į ,daųg kaitoma it apie taiką. Bet į kapitalistų pūdomos Tarybos ū-i komisiją 
)l$ikiėrių; mlbos apie “taiką” yra tikfblofąs. < I 1 suvažiavimo "Tęvjpaaje” buVp 
Mad kaląs artiną^, rado Įgyvėnimo faktai. Gjnklavim^;-1Į pranešta, ikad ■ tąš’Auva^atit 
šJeinąjpisų.smUi^aimu. ]-į- įL - .. _■ I ’ I ' ■ kmas. sul-adęs, jo.geį-Užuparjok

Jrid 1A. Rbįedri republikonas, iš Pennsyl- Deveniol rtaskMos dalyke įvyt 
Itąi’ŲmktadibHi kalbėjo Pittsburgh^ Anieri- š|o ^ivlcWjirid

* • ’ * ........................ vogimo kaltininkais ’ esą De-
iyepis|irr jo tąlkminkai, ir kad|V$l 
Į komisijos1 ; ^'ekoniehdavu sh oĮ s 
Pild? TArybaii pkgauu Devėnįl 
ir atgauti iš jo padarytus Su­
sivienijimui nuostolius. Mes

• stebėjOn'fe* šitokiu ^Tėvynės7’Į 
Uįnforpaąvimu’ ’ j SLA narių < ir 
isreiŠkeme viltį, kad kitam sa­
vo nuYrieryjfe SLA ’ bjrgahns 
praneš apįe. suvažįavimo nu­
tarimus teisingiau.

1 Vietoje to, pereitos savaitės 
“Tėvynės” numeryje radome 
visai k^. kita. Ilgoką editoria­
ls “T.” redakcija pašventė Pil­
domos Tarybos teisinimui...

__ _____ _____  _ ________ _ Grigaitis pareiškė, kad 
rdaiisia viešai paskelbta ginklai: kiek kuri šalis turi gink-1^vortinklius” reilda išvalyti, 
lu|<okĮų ginklų ir tt Nubalsavo, kad tas klausimas bū- reiškia, išvyti iš SLA vado- 

Užlaikomas slaptybėj. Už ginklų slėpimą varėsi Fran- vybės gegužinės klikos žmo- 
čųa ir ji laimėjo, žinoma, pritariant kitoms imperialist!- ne% o jų vieton sustatyti sa- 
jnems šalims._______________________________________viskius, socialfašistus. Tas

v*8 dagiau ir daugiau pasirodo, kad Tautų nepatiko Vitaičiui, ir jis lei- 
Lyga ir jos "nusiginklavimo” komisija daugiau rūpinasi dosi teisinti fašistinius SLA 
Parengimu prie karo, negu “taika.” Žinoma, turi kai- |vMlnblkus kaip0 nekaltus 
b?* .apie, taiką,” nes jeigu atvirai pasu-odyti, kad ren- lsukiSime Ažnnariūi-Deve-
giasi pne karo tad mases žmonių pradėtų nerimauti, ; Socialfašistas
pradėtų pasipiktinti, daugiau susunteresuotų rengiamu !r ,vitą^u, ir aišku, imperialistams būtų labai sunku surengti jtiugaitis jam atšauna.

fcoffi&ed as second class mattef Marei 11, 1921, at the Post Office at 
Brooklyn, N, Y.,under the Actrbf March 3, 1879

vis dažniau ir dažniau kalba apie besiartinantį karą 
į tlaes|į,d|ųg kalbama į./ . *"2^,
poį$jkįerių; mlbos apie “taiką” yra tikiblofąs. :

sis) ieinaj visų smmtymu. 
i @fena|twiųšįD,ą\n 
vaiūjosjpbidtą ipę
koę: Legiono susirinkime, ir jis atvirai pareiškė, kad ka­
rą^ artinasi, kad jis g^ll Ibilę laiku užsiliepsnotų !Jih są- 
kefkad “jeigu ne bolševizmo baime, tai Europos šalys 
griebtų viena kitą už gerklės ir šiuo momentu. Visada 
yid galimas koks nors prietikis, kaip kad tas, del kurio 
prasidėjo pasaulinis karas, ir užsienio rdiplomataų^U'ku- 
Įripb aš įkalbėjau,t yra pesimistai.” i i

Kad prie karo rengiasi buržuazinėj valstybės, tai paro- ( 
i;d4_;Genevoj, Švfenfearijdj, darbai komisijos prirėngifrruili 
'“ntysiginklavimo” konferencijos. Sovietų Sąjungos pa- 
tiekti sumanymai delei nusiginklavimo atmesta. Labai Į 
ilriąngai Sovietų atstovas, M. Litvinovas, pasakė, kalbė- 
dąmas Genevoj, kad “Priruošiamoji Nusiginklavimo Ko- 
mišija” ne tik nesusiinterbsavus pravesti nusiginklavimą, 
bąt net ginklavimosi sumažinimą.

I ; Pereitą penktadienį ta komisija įrodė, kaip jai rūpi Į 
“tyjsiginklavimas.” Ji atmetė sumanymą, kad būtų pil-

cnnVlni • Iriolr tuvi onlic cnnlr-1
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kąią. Bet kuomet jie dabar daug' kalba apie^“taiką,” 
ts^l masės žmonių nei nemato, kad jie tuo pačiu sykiu 
rejągiasi prie kafo.'

-■ (Imperialistinės šalys pirmiausia rengiasi prie karo 
jPrieš Sovietų Sąjungą. Tą parodo dabar iškęltį faktai ! 
ašttionių kontr-revohucionierių teisme Maskvoj.
t ‘Franci j a jau nuo senai daroJ visokius planus- puolimui 
aftt Sovietų Sąjungos. Pastariioju laiku ir Jungtinės 
Valstijos atviriau pasirode besirengime prie karo prieš].' 
SMietūs. Hooverio administracijos sumanymas užduoti 
smūgį Sovietų prekybai, išleidžiant patvarkymus, at- 
"kžriptus prieš Sovietų tavoms, parodo, kad Jungtinių 
Valstijų imperialistai remia Francijos ir lutų buržuazi­
nių! šalių karinius žingsnius prieš Sovietų Sąjungą.
' Jj&ž tai darbininkų klasė turi būt ant sargybos. Turi 
būt pasirengus gint darbininkų tėvynę—Sovietų Sąjun- 
gąį Darbininkų klasė turi tvirtai organizuotis.

kysiu ėmimą sąryšy su Ju­
lian . Petroleum kompanijos 
šmugeliu. Įy«

Bet Keyes neturi sunkaus 
darbo, kaip jo aukos aido- 
blistai. Jis yra raštininku 
kiemo leitenanto ofise ir vi-

Mes Žinome kumščių spor­
tą, mes žinome bulių spor­
tą ir kitus panašius, turin­
čius gyvulišką pobūdį. Bet 

• apie tigrą sportą vargiai 
kas “Lalšves” 
girdėjo.

Rytinėj dalyj
'randasi maža

skaitytojų

salos Javos 
valstybėlė' I 1 cinQaol lllcl^d. VcLlbLy UClv

sada geriausioj^ vietoj sėdi i Džakdžakarta. šios valsty- 
(lail^ę tojsbęlęs Raišio., - belės valdonas yra sultanas, 
! Ęd. RpsphpevgjIi»Į Angė- jjeį tikrenybėje jis yra Hol- 
,les. brpkferiš,,nilflmstąs kartp iandjjos pastatytas valdi- 
su Keyes, yra knygyno pri-' 
žiūrėtos© pągelbihinlfias. i 

I Williams ’ll. (Pal-kęr, bh- 
mhkuhiu™, ir Kam ‘ komisioniei||s
friskiįihfjhllĮvu si i oj s, G pklan d (Gal.), nuteistas 
ri . ' T L į nuo vienų ilri 14 metų j už

kyšių ėmimą, yra raštiriin-

PPt

jku kalėjimo dentisto raiti-

Burton F.‘ Bėcker, buvęs 
šerifu Alaiheda apskrity,

Kuomet oficialis SLA orga- 
I nas eina taip toli, kad už ue- 
I dovanotiną viršininkų apsilei-

nuneša keliąs, o' kaip kada 
ir kelioliką gyvasčių. Jei­
gu žmonės susiprastų, tai 
sultaną įmestų tigrai į kler­
ką ir tuomi užbaigtų tą kru­
viną sportą.

švencioniškis.

KRAUJO JŪROJE BŪTŲ

ninkas. Netoli sultan o na­
mų randasi ir Hollandijos 
valdono. rezidencija, greti­
mais ir fortas Viedenbur­
gąs. Ant forto vartų ■ pa­
statyta Hollandijos valdžios

' Kitas iš' teisiamųjų, Kse-, 
no^onks Sitnihais, liripažino, 
kad 1928 metais, Sovietams 
perkant bovelną iŠ Amcri- j 
ko s, tie inžinieriai-ardytojlri 
gavo 50 tūkstančių dolerių 
“komišino” (tai yra papin-; 
kinių) iš amerikinių kapifca-' 
listų. Pąs juos buvo tolM '-:

(BHJVĘ PASKANDINTI taisyklė, kad bfle ką peri 
SOVIETŲ DARBI- kant Sovietams, jie kaipo 

NINKAI tarpininkai turi gauti pus­
antro procento sumos, kurią 
Sovietai užmoka pardavė* 
jams.

(Tąsa nuo 1-mo pusi.) ■
Dabar Fedotovas, perklafi- ,

sinėjamas, gyrėsi, kad 1918 į Sitninąs buvo priverst^ 
metais jis stojo Sovietų vai-Į prisipažint, kad jis ėmė n^ 
džiai tarnauti todėl, kad ibius kyšius ir iš privatinių t 
“pripažino bolševizmo idea- Ibiznierių pačioje i Sovietų 
lą.” Bet soyietiniai tardyto-(šalyje,J duodamas až11 ted 
jai atidengė jam tą faktą, j jiems į'vairids palengvįifi< 
jog 1919 metais jis sveikino' muš, pjgiaū pardavinMal.1

OUCVLJVC4 XAV1KX11LUJUO VCllUZolUD * « . * . j 1 A •* 1 sJ
kanuolė, kuri, matomai, pri- Een- Denricmą, kaip kontr-imas prąduktųs.is soyie«
tnęna vietos gyventojams, 
kad Hollandijos valdžia bi­
le 1 dieną gali ne vieną, bet

revoliucionierių armijų va- J sandelių ir U. Ir kada jis 
dą, žadėjusį užimt! Maskvą 
ir isvyt polševikūs. P^širo-

buvo areštuotas, talpas. Sit- 
niną rado 7,500 1 aukso ru-■ meną gali ne vieną., oeu i i • • < i i4

. .. kelioliką kanūolių paleisti įlde, kad Fedotovas davė De- bliu, kuriuos susirinko
nuteistas n up i y ienų, iki 14j(jari)^ jeigu tik šios salos|nddnui užtikrinimą, jog šiais id k”7,^užtikrinimą, jog šiais
metų už kyšių ėmimą, y^lgyyentojai pasipriešintu jai. kaiP Denikinas pasieks tojų, 
patarnautoju kalėjimo ligo-J Tarpe forto ir sultanO ra- Maskvą, tai Fedotovas su

I nine j, kur jis gauna gėrą .mų randasi didelis laukas, 
(maistą. ’ ' jųe taįp jau senai šiame lau-
| Crowell L. Ormsby, nu- h{e viešai, žudydavo prasi- 
I teistas kartu sų, Becker, už kaltelius. Dabar vietos gy- 
kyšių ėmimą, yra biznio ventofai čia susirenka pra- 
manadzerium kalėjimo laik- leisti liuosą laiką, pažaisti ir 
raštuko Bulletin.” pasilinksminti, taipgi ap-

Harry Lesser, turtingas j vaikščioti sšvo šventes bei 
j Oakland kontraktorius, ku- 'iškilmes. Sultanas gi čia 
ris nuteistas 2 metam už:rengia tigrų sportą, į kurį 

I kyšių davimą. miesto politi- jįs įsimylėjęs. Jis turi savo 
|kieriams, yra knygyno pri- žvėrinčių, kuriame randasi 
žiūrėtojas. I r kr tigru, laikomų klėtkose. j

Harry S. New, sūnus bu- Lauke aptveriama tam ti- 
vusio generaho pašto vhfši-|kra vieta — arena. Susi- 
ninko (mmisterio) New, nu- renka daugybė žmonių. At- 
zudė savo mylimąją ir tapo Įeina ir pats sultanas su sa- 

, nuteistas antro laipsnio ;vp artimaisiais. Aptvertoje 
Į žmogžudystėj. Jis yra šofe- vietoje pastato ratu pusnuo- 
nu kalėjimo viršininko Į^o- Igius vietinius gyventojus, 

llolian- .. lapginkluotus-' durklais. Kuo-

iš privatinių bizniau-

savo sėbrais pereis į. jo pu- Sumoksiąs Paryžiuje
Ramzinas išdėstė savo F' 

Plėšė Sovietų Pinigus SauiLaričevo inžinierių pasįti-’ 
Ir Caristams Irimus Paryžiuje, spalio, 

m ,. , „ mėn., 1928 m., su pabėgį
Toliau beklausinejant Fe- 1)aiB caristhliais kapita» 

dotovą, pasirodė, kad. So- tai t sav0 
vietų prekybos reikalais pa-|bsjimua su Francūzu pnlkl, 
aiiicrofe i Irtnrlnno iw I j w , , , į

ninkais Joinville ir Richar?; 
du, generalio štabo atsto­
vais, apie tai, kaip geriau 
būtų sukriušinti Sovietas; 
Tuometinis gi Francijoslni- 

j nisteris pirmininkas Poin- 
jcare buvo paskyręs gener^ 

. j-j ■ ’ v’ v. t. litį zieneiia t.J»huiui, iuuUtų,didesnius nuošimčius Pa-LyrjaiKią specialistą karti 
ryziaus caristams is tų pini- ,ieš Sovje^ 
gų, kuriuos Sovietai sumo- HJerolas ma^sav^ laiku g,, 
ka, pirkdami jvainus tevo- L,.^ sū Kolčakuir 
rus bei masinas is Anglijos. karfli rie. SovM#

tais, taip pat savo pasikid-
siųstas į Londoną, jis turė-l 
jo pasikalbėjimą su buvusiu I 
carinės Rusijos fabrikantu 
Krestnikovu, atstovu Pre- 

jkybos-Pramonės Komiteto 
iš Paryžiaus. To pasikalbė­
jimo. tiksiąs buvo priverst 
AngKjos'prekėjus, kad duu-l^

j dimą kaišioja po nosim vi­
ii sioms krinvnalę kokio ten žu-

lildo suktybę ir sako, kad iiapginiuuoras aurKiais. KUO-
vĮa* dabar esą daumus nebe Reiškia, kapitalis t i n i a i met iie sustoia ratu ir laiko 
verti pasitikėjimo, ėi jau 'to 1111U i k_|laiR°

_ pakęsti jieįalima. (
Susivienijimo nariai niekuo-1

mCt nereikalaVOj Lau ji| ouuv- r e L’ ?. . i*jl ^/wgucwvjr ua ,vaiauijc i * «------------ — — -------------- r .—■—-r-—-«■

ti į organizacijos iždą pinigai resnį maistą; ten jie turi:tų žmonių'rato. Atlikus tą, kauJant Fedotovąms ir la­
buty taip investuojami, kaip daug privilegijų. | jįs duoda' ženklą išleisti ti- tiems tokiems slaptiems So- 
Pild. Taryba “investavo” $25,- r a__

000 į Ažunario-Devenio nuosa­
vybę. Jie buvo įsitikinę, kad 
paskolos yra duodamos ant 
jnrmų morgiiių, o ne ant “pa­
sitikėjimo,” nežiūrint ką da­
bar apie tai pasakoja “Tėvy­
ne.”

Tarp Grigaičio socialfa- 
Išistinės klikos ir Gegužio 
(fašistinės klikos vis labiau 
ir labiau vystosi pjovynės, 
pasitraukus komunistams ir 
kitiems pažangiesiems iš 
SLA organizacijos. Pirma 
abi tos klikos palaikė ben-Į 
drą frontą prieš pažangiuo­
sius SLA darbininkus.

.m ------** —*«, . Pasirodo štai kas. Anglį-Ramzinas taipgi liūdB^
sukčiai ir kalėjime tunjge- latkišę durklūs, sultanas pa- Jos, biznieriai daugiau ątlup-J - - - -

MU XUOlkUU— I sąlygas;- Ten jie užima liepia atnešti klėtką su tigru ldavo už daiktus, kuriuos i^Illou._x 
kad jų Sudė- geresnes, vietas; gauna |e-jr pastatyti viduje, ginkluo-1Pirko Sovietai, tarpinin-Įpiuį*

I l'PCni TH n 1 d • kon iin ♦‘iwi Y_______ ________ J a . iL'Om'nnf- "Pnrlnl'A'crnnn- **_

BET Visa PROGRESAS
( ^Susekus Sovietams kontr-revoliueionierių lizdus, besirengiant 
tyria aštuonių kontr-revoliueionierių teismo Maskvoj, iškėlus ji 
virijų Francijos ir kitų imperialistinių šalių suokalbį paskelbti 
karų Sovietų Sąjungai, buržuazinėj spaudoj pasipylė eilės apra- 

(Šjifųų apie padėtį Sovietų Sąjungoj; prieš pat teismą pasipylė 
' melagingos žinios (iš Rygos) apie “sukilimus” Raudonojoj Ar- 
|‘mįjty, apie Stalino “nužudymą” ir tL
' New Yorke kapitalistiniai laikraščiai pastaruoju laiku talpi- 
| natyilę straipsnių apie ekonominę padėtį Sovietų Sąjungoj. Vi-
saife'dalykas sukasi apie Sovietų penkių metų industrializacijos:

I planą. Del to plano dreba visas kapitalistinis pasaulis. Tas 
planas reiškia progresą ir tvirtėjimą Sovietų Sąjungai, o kapi-

| tapsmui smūgį.
E )Kaip kapitalistų rašytojai nebandytų juodžiausiai nupiešti pa- ' 

Sovietų Sąjungoj, jie vistiek priversti, pripažinti tą faktą, .
(JtyjĮ Sovietų Sąjungoj šiandien daroma progresas, nepaisant ąun- 
■ kiįrBų vykinti peniau metų planą. Tą net pripažįsta “New
: Y<|k Evening Post” korespondentas H. Rfc Knickerbocker, kuris,] 
tapie laikrkšty rašo eilę straipsniu apie'paklėtį Sovietų Sąjungoj.
išlffiu. tik sunkumu., tokioj tik nedutekiiu. Ji. ten 'pastotojo, “j™ SUKČIUS, pateku™ darOiti, kUr 
ji^ando -juos išpūsti/ -bando- baisiausią paveiksiu parodyti; betH •Safi^Qu^jUip4CaL)Jęalejbikži.S, papįflyj 
putlios pripąžįsta^(kad visiipk pramonės budayįojiine U? yisokias

Į^Sūniškas progresas, V “ ’ ’ ‘ v ’ ' . • •
kięį svarbių pramonių.

Stambiųjų kapitalistų oi^ahhsv"New York Times'* dtatar neiiM® ’ncioycum-i
nebando užginčyti to fakto, kad Sovietų Sąjunga daro progr^- toj mažoj .yirtiĮV.ėj, sįcusda-į,. Bet padėtis dar labiau pa- 
są^ Bet bando įrodinėti, khd'ir ekrištinė Rusija taipgi “darė]irias -bulves,'' tai’1 khlėjiiriblblogės, jeigu visi darbihln- 
ptygresą.”' f ‘ ‘ ‘ ’ '' ' '

Gi kovojanti darbininkai | grą. žvėris, išleistas iš
vadai, Tom Mooney ir klėtkos, tuojaus puola neto­

lu ti, užlaikomi blogiausiose R esančius vyras. Pastarie- 
sąlygose, laipsniškai žudo- jį bando tigrą atmušti durk- 

V’ llais. Sutiktas durklais, ti- 
—:----- gras dažnai atšoka atgal ir

Bedarbiai Valgo Šunis V®1 įsismaginęs puola ant 
žmonių, žmonės pradeda 

Mūsų Chicagos draugų]vis labiau glaustis ir tuo 
“Vilny” tūlas Bedarbis se- būdu ratas vis mažti ir maž- 
kamai rašo: ti. Pagalinus, tigrą pavyks-

Mishawakoj, , arti South u nudurti bet pakol prie 
Bend (Ind.), ir visur kitur,L. i i xbedarbiai kenčia didžiausį var- L . v_’. ke^as

gą. 
ja.

vietų priešams. Iki tol An­
glijos prekėj ai mokėdavo 
vieną nuošimtį iš gaunamo 
sovietinio aukso, kaip pašal­
pą Paryžiaus caristams, ku­
riems tuo laiku buvo išmo­

i jo, kad Frąjffcūžų karo mi- 
1 nistėrijja sh'tikb skirti dalį 

_ , reikalingų karui 
prieš Raudonąją Respubli­
ką,
Sovietai Nenaudojo Prie­
vartos prieš Kaltinamuo­
sius; Jie Patys Prisipažino.;

Kadangi “socialistų” ir

Kaip Kapitalistiniai Sukčiai 
“Vargsta” Kalėjime

LJJlcll .KClięitt UlUZilUUBJ VUl-Jy • x
Tūli iš jy jau net badau- ^onilĮ ^^ta, nes tigras dl- 

‘■į ja. Viena bedarbių šeimyna džiausiu įnirtimu kovoja, 
i- taip nubiednėjo, kad apsigyni- Kadą jau tigras krinta, tuo- 

mui nuo bado papjovė savo met kiekvienas kovoje daly- 
mylimą nanuMuniuką ir, su- vavęs skaito pareiga įsmeig- 
va,e®- ' ti durklą į tigro kūną.
Tai tokių dalykų dedasi Būna ir tokių atsitikimų, 

(šaly, kur visko pilna, irarjkad tigras puola ant ghik- 
Imaistu užgrūsti sandeliais (luotų žmonių, kelius juos

valgė. ti durklą į tigro kūną.

I .Federuotos Spaudos koT L Kiek laajko atgal Chicagos sužeidžia, sukoneveikia, pa- 
respondentas Ait Shielęls Darbo Federacijos organas,sprunka pro' durklus ;ir nu- 
sėkamąi'aprašo apie kapita- pranešė, kad išbadėję, jie- bėga į girias, ’jeigū Sykį iš 

' Karinius sukčius,patekusius I darbiai, kurie’ ture j o kanar- kp vos lauko pasprukęs ti- 
«. -J jas.ir.suvilgė.Įgras vėl ^pakliūvą ,nelaisvėn

yisokiag, vagy^tep. 'ir I Jeigu įaų prie to beflar- —jį pagaunu tuomet jau 
ypač kas liečia vystymą plieno, aliejaus h- suktybės: .....................Ibfcfi prieina, gainha' IsnĮfiz- daugiau nestato kovos lau-

. _ - i Kuomet Torų Mooųey.dų’-!dinti, kokja baisi daugelio kan. Vietiniai gyventojai
M York Tibies’’^Uarne^ba dvoldanČio'j, f neiš v/din-jbefratšių’ padėtis. *< sako, kad jeigu Sykį jam pa-

buržuazijos spaudoje užsie- .5 
karna 100 tūkstančių dole- niuose buvo paskleista nae--'^ 
rių. O caristų įgaliotinis lai, būk Sovietų vyriau^W į 
Krestnikovas reikalavo, kad “kankinimais” privertė iflr | 
tie anglai biznieriai mokėtų jžinierius-ardytojus padaryk J 
penkis nuošimčius caristų įvairius prisipa ž i n i m u s•/.?9 
naudai. . “kad ir neteisingus,” — tai ^

Bet Fedotovas ir Įriti in-(teisme buvo jiems pastaty- 
žinieriai-ardytojai imdavo tas klausimas: argi tai tie-/^ 
dar tiesioginius kyšius. Jaip “ ~ 
[antai, kuomet Sovietai per 
Fedotovą pirko už 25 tūks­
tančius dolerių mašinų savo 
aūdyldoms, tai Anglijos fa­
brikantai išmokėjo Fedoto- 
vui 2,000 dolerių, naudai 
kontr-revoliueionierių inži­
nierių, susimetusių į slaptą 
Pramoninę Partiją Sovie­
tuose.

sa? Pats Ramzinas atsakė, 
jog tai begėdiškas melas ir J 
niekšiškas išmislas. Ratti- 
žinąs pabrėžė, kad Sovietų f 
vyriausybė nenaudojo prięą įg 
juos jokios prievartos,. ir || 
kalėjime juos gerai užlaikė. į 
Sako, “tik pasižiūrėkite, J 
kaip mes atrodome! dabartį 
mes ešanib švęikešhi, negu 'S 
pirmiaus,”

N. Y. Valstijos Lietuvių Svarbios Pareigos
. • i ' • i ‘ ’ f 1 > 1 :» i. i

vyko pasprukti iš mirties 
rankų, tai kitą sykį jau ne-

Pereito sekmadienio laidoj aiškina, kad, girdi, ca- aristokratija, susidedanti iš kai, bedarbiai ir dirbantieji, galima tokiai! pavojun sta- 
rištihė Rusija taipgi vedė “sėkmingas kampanijas” prieš beras- kyšių ėmėjo politikierių irdnęstųs į« kovą prieš įšnaudo- tytt

i ty^tę, dd /“isufflnea|s'sveikatos,” dariusi progresą gelžkelių ir kyšių, davėju t>iztylerių; tūrij tdjuą ir.AepHvei^ jų suteik- Bet sultanas su žmonėmis 
; kelių vedime,ir tt. j 1 _ (geras.ujžpiėniiųiušį, kur dąr-m tifojaųtinę’ Į tinkamą pa- elgiasi kitaip.. Sykį jie iš-

Jtet tačfeus, pripažįsta: bas yra lengvas ir maistas šelpą. ! ’like sveiki, statomi antru
j? *p.h Mt, tad tūnot h rati. .tattotam... stotln*., ko-jgeras, ■ ------------------- ■ sykiu kovon sn tigru. Juos

X^tt^aTX“^ J“ %“

Beiki, .tautini, bd net carietmėj Rusijoj tavo pro- sieĮ> topitalistaiai stjtciai: yenanti New Yorto rateli- tagrų aukomis. Kurie žūsta 
arfai., nors d.žmausi., tavo progfeas nep.is.ut v.Mžio.,.. ”. Asa Keyes, ^uvęs distrik- joj, tuojaus stokite j Lietu- arba buna sužeisti, jų vietas 

Merkia, Sovietu Sąjunga visgi daro progresą, Kuomet ka- to P^kuroras Los Angeles j vių Darbininkų Suslvieriiji- užima Įriti. Mat, sultanui 
' pitalistai tą pripažįsta, tai jie į dulkes sumuša savo kvailus ar- (apskrity, kurie pasiuntė de- mą. Reikalinga 500 narių tolris sportas patinka ir jis 
gumiMrtuB, bok Sovietų Sąjungoj, esanti anarchija, būk ten vis-jsėtkus IWW organizacijos (po $1,000 apdraudos, kad žmonių gyvasčių nesigaili, 
kas sugriauta, būk ten nieko gero nepastatoma, bet viskas gyiau- narių į San. Quentin už pri- j greitai būtų galima gauti Žmonės^gi pildo sari) valdO- 

’ narna ir,tt; (Ypatpgai tokius kvailus argumentus dažnai nau- klausymą prie tos uhijoė, o | pastovu čarterf. Prisidėki- no Įsatymus, Hollandijos 
-fdbją !ietuviski skšuraproeiai kapįteiišty agentai^klerfyalpj,/saę-, dabai* pats ten sėdi,, nuteis-'te prie budayojipioj darbi- valdžia * irgi neuždraudžia 
daneliai ir sociaifašisiai Itas nuo vienų iki 14 mėtų ttž(niiikiško šutirienijfano. tfokį krttvmą sportą, kuiis"tokį kruviną sportą, kuris

Dienraščio “Laisvės” skaitytojai yra kviečiami ir ragi- 
narni prie didelio darbo. Greitu laiku New Yorke vate- | 
tijoje turime gauti 500 naujų Lietuvių Darbininkų Susi- 3 
vienijimui narių ir sutverti nemažiau kaip 10 kuopų-, į 
Kiekvienas narys turi būt apsidraudęs ant $1000. Tas || 
reikalinga delei gavimo pastovaus čartėrid. Niekas ki- f 
tas, kaip tik pirmaeiliai, klasiniai, sąmoningi lietuviai J 
darbininkai tą darbą atliks. , ,k . v v .

Kaip visuose dideliuose darbuose, taip.šiame reikia j 
tikro revoliucinio entuziazmo ir tvirtos talkos. Kiekvie- J 
nas šušipratęs darbininkas turi jaustiš atsakomingu. 
Kiekvienas “Laisves” skaitytojas gali ir privalo pasidar- 
bttoti. Kalbinkite savo draugus ir pažįstamus stot į g 
Darbininkų Susivienijimą. Ypatingos atydos kreipkite į 
jaunuolius. Prirašykite savo vaikus, kurie fan tūri’ 15 
ar daugiau metų amžiaus. Pakelkite šitą klausimą mū- r- 
sų choruose ir .paagituokite jaunuolius stoti naujųn pa- | 
šelpinėn prganizarijon. .. . ..

Su visokiomis informacijomis kreipkitės šiuo adresu; |
H. Jeskevičiutė, Association of Lithuanian Workers, J 

217 Havcmeyer St., Room 505, Brooklyn, N. Y.
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kiais kovotojais šiandie tik ir 
yra niekas kitas, kaipį komunis­
tai. . h .

Komunistai, kaipo kovotojai 
prieš visas blogybes kapitalisti­
niame surėdyme prieš visokias 
suktybes ir apgavystes, negali 
ir neprivalo taleruot ir tų ap­
gavikų, kurie užsiima nuodiji? 
mu darbininkų proto ir orga­
nizmo. Munšaino biznis turi 
būt skaitomas bjauriausiu, jam 
turi būt apskelbta kova. Tokie 

| ir parengimai mūsų organizaei- l^nieriai jokio užtarimo iš 
jų laikomi, laike diskusijų iš- darbininkiškų organizacijų, ypjj- 
vystė tokią nuomonę, kokia yra tmgai iš komunistų pusės, lietų- 

riai ir argi mes, Komunis- budinga darbininkiškai klasi-lri ^ie ^ur^ ^t šluojami 
ba mūsų simpatikai turi- niam supratimui it nusistaty- pa . mūsų darbininkiškų or- 

*. Kuomet komunistai pra-^anlzaclja’

Ar Remti “Pfogresyvius” 
Biznierius?

I

LAISVE Puslapis Trečias

Labai daug mums pritariau-Į Kitame miestelyj ALDLD. 
čių darbininkų ir darbininkių ir kuopos susirinkime kilo disku- 
net komunistų laikosi tokio, ‘sijos: “Kokiu būdu gaut dau- 
proletariatui svetimo, smulkiai- giau simpatikų ir narių savo 
buržuazinio supratimo: “Mes organizacijoms.” ALDLD narys, 
turime remt progresyvius biz-(kuris daro biznelį iš svaigalų ir 
nierius.” Kai kurie darbinin­
kai tūlos biznierius vadina sa­
vais: “mūsų biznieriai.”

A’gi jie mūsų, argi jie pro­
gresyviai ir argi mes, komunis­
tai, ari 
me remt1 biznierius, nežiūrint,'mui. _ ________
kokiomis maskomis jie maskuo- dėjo nurodinėt blėdingumą tos,| Tik tuomet njes sutvirtiksim 

{nuomones pravedįmo; gyvenime, mūsų organizacijas ir jų nartas' 
įr tuomet įvyko susikirtimas ir padarysime veikliais, tik tuomet 

su-'nariuose pasidalinimas. Ir ąp-Jpranyks pasyvumas; kuomet iš- į' 
vysime'iš savo tarpo tą bjaurų - 
svaigalą.

O

kurio svetainiukėj susirinkimai

tusi?. I i
Pirmiausia, komunistai 

alį>elnai darbininkai turėtų_ _ , . _
prast ir žinot, kad žmonės eina gailėtinas dalykas, didžiuma na- 
į biznius ir ypatingai, į po karo atvirai sutiko su to bizniem 
išsiplėtojusius, ‘ munšaino biz- Įrėlio nuomone, i ' . ;
nius1 nę kokiais nors progresy- Taigi, nežiūrint,’ kad A.L.D> 
viskumo arba kovos prieš kapi- L.D.. L.D.S.A. kuopos daugdar- 
talizmą išrokavimais, bet kad^uojasi, surenka nemažai pini-( 
prasigriebt, pakilt aukščiau dar- finansiniai gelbsti komunis- 
bininkų, pakilt, taip sakant, į tiniams reikalams, vienok akty- ’ __ _ __

viai nedalyvauja Komunistų’komunistų vedamoms kovęs būna

biz-|r^10 nuomone. I

žmones, praturtėt.

Dimap, Benamiu..
NUO* REDAKCIJOS

Drg. Befiamiš klaidingai per­
stata Komunistų Partijos nusi­
statymą linkui trustų. Visos

Seniau, prieš karą, taip vadi- Partijos vedamose kampanijose. Į u£ darbininkų reikalus. Komu- 
o___  _______, kuo- Todėl, kad darbininkai neatsi-1 nistams rūpi svarbiausia ir vie-

met darbininkų politinė partija įpratę smulkiai-buržuazinės ide- 'natiniai pagerinti darbininkų 
skaitėsi Socialistų Partija, ku-.0'0^^08* todėl, kad seka svetimą padėtį. Komunistų Partija yra 
rios sąstatan šalę darbininkų ;sau smulkiai-buržuazinį biznie-<darbininkų klasės Partija. Ko- 
įėjo ir smulkioji buržuazija, ^ų supratimą. [munistai nekovoja už tai, kad
kuri faktinai ir vadovavimo ro- Viename kaime tik ant vie-i^°^oms nors biznieriams page- 
lę laike savo ianko.se, taigi tais nos gatvės keliolika lietuviu biz-1 padėtį, užtiki inti didesnį I
laikais ii buvo skiepijamas pjęrių, vieni vadinami progre- JM bizniui. Dig. Benamis
dai bminkams toks supratimas. gyviai kiti re^^resyviai ir atvi- 
“remt socialistus biznierius.’“ jri Vieni laiko groser-
Nes, mat, jie 'savi/ vienos nes, bučernes, treti kendžiųl 
partijos žmonės ° tie vadina- ir sodės ki’autuvėles, ir visi už-i 
mi savieji didžiumoj atsitiki-: pajęa]yj tų Štarų pardavinėja 
mų nuo savųjų ir nulupdavo sa- 8VaigaluB< Kaip tie biznieriai 

Par^uo^amas prekes j pasidalinę į draugus ir priešus!
(daiktUS). iv Iii Ho

Susiorganizavus _________ ,
Partijai po Socialistų Partijos i Progi-esj^iai darbininkai !aikosi 
skilimo dalis biednesniųjų biz- t°3 “Šventos pareigos” neit 
nierių atėjo pas komunistus. IPas kit4> ° tik pas “savą- 
Bet jie ten neužsiliko ilgai, ačiū j JI progresy vį’ 
susidėjusioms aplinkybėms. Tai- tas pastarasis 
gi nežiūrint, kad biznieriai žmo-' ' 
nes išėjo vieni anksčiau, kiti 
vėliau iš komunistinio judėji-Į 
mo, vienok buržuaziniai diegai Į 
pasėti darbininkų galyose užsi­
likę iki ŠIŲ dienu. , luviu ovaiuoiu vi.mui/ . uauK i . . . .
: Didžiajai trustifikuotaš kapi- 'didesnės, negu darbininkų. Or- 
talas slegia ir spaudžia smul- ganizacijose tie taip vadinami, 
kius biznierius ne mielaSirdin- “pmgresyviai ” biznieriai jokio 
giau, negu proletarus-darbinin- darbelio nedirba, niekur neapsi- 
lius. Vięnok pasipriešinimui ant siisinnklrnų retai lap-1 
tokiai bęgiąilestingai 
nai didžiojo kapitalo 
dąi, nei ypatybių, nei 
mo, nei energijos, nei 
laiko, nei supratimo 
bižnierija kaipo tokia neturi. 
Kad išlaikyt gyvybę ir pakilt 
ant tokio laipsnio, kur skaitytų- 
ai stovinčių aukščiau už darbi­
ninką gyvenimo sąlygose, reikia 
griebtis net nešvariausio 
nio.

Labiausia išsiplėtojęs ir 
ningiausias ir bjauriausias, 
Įima .sakyt, munšaino biznis. 

’ Benuodindami save ir ypatingai j 
kitus darbininkus naminio vyzdis apie vieną komunistą, Tai būtų komunistų tuščia sva- 
munšaino biznieriai, ar jie pro- paskendusi munšaino svaigalu©- jonė tikėtis apriboti trustų ga- 
gresyviai, ai’ jie atžagareiviai, se. Kad pakelt aktivizaciją ir lią . Trustų naikinimo progra- 
yra neapsakomai blėdingi dar- išjudint narius prie veikimo, ma yra smulkios buržuazijos, 
bininkams ir darbininkiškam partijos vienetas, kuriame ir aš bankrutuojančių biznierių ir li- 
revoliuciniam judėjimui. Viena priklausiau, nutarė rinkt pre- beralų, o ne komunistų. Ko- 
iŠ priežasčių mūsų organizacijų numeratas “D. W.”, jpardavinėt munistai žino, jog kapitalistinėj 
neveiklumo, kai kur visiško ap- literatūrą, eit per stabas, kai- sistemoj trustų negalima panai- 
mirimo yra munšaino biznis iri bet su darbininkais ir tt. Da- kinti neigi jų galią apriboti, 
girtuokliavimas. 11— —
bet, kad kai kurios iš mūsų or-!jus” .—- --------
ganizacijų vadovaujamos mun- na į susirinkimą—aiškinosi ne- 
šainierių-biznierių yra visiškai [galėjimu. Sužinom per nepar- 
susmukę klasiniame ir organi- Įtinius darbininkus, kad tą patį 
zaciniame suprątime. ,Net AL. į vakarą, kuomet partijos viene- 
D.L.tLHiĮ Darbininkių Susivier tas savo susirinkime svarstė, 
nijimo konferencijosna kai ku-|kaip pasekmingiau pravest par­
ries kuopos prisiunčia savo de­
legatais panašius biznierius, < 
kurie tankiai kovoja prieš ko­
munistinę kryptį-

Viename miestelyj susitvėrė i 
organizaciją jaunų darbihinkų, 
kuri kreipėsi svetaines reika­
lais pas vietinį biznierių ir A 
L.D.L.D. narį, kuris užgiedojo 
taip aukštai, taip kad neturint 
pinigij nei vietos susirinkimam 
tarėjo pakrikt tas darbas. 
Kuomet buvo prašomas leist su-j 
sirinkt už pigesnę rendą, tai su'rėmimą jokių biznierių. Patys, 
pasididžiavimu pareiškė, kad, smulkus biznieriai, jausdami 
girdi,: “aš esu narys A.L.D.L. sunkią didžiojo kapitalo priė­
ji). kuoptos ir kaip kada kvoderį Įspaudą, turėtų persitikrint ir 
iš savo kišeniaus išmetu ant (suprasit, kad jų priešas yra 
kuopos reikalų.” 1 
da suprast, kad už tai “&d ka-(padėtis pagerėtų, tai jie būtinai 
da kvoderio* išmetimą” turi iš turėtų remt tuos, kurie kovoja

namais ugerais laikais,”

tarpsavyj, taip ir jų tie kostu- 
Komunistu meriai-pirkikai darbininkai.

PALENGVINKIT SAU GYVENIMĄ
BLOGUOSE LAIKUOSE

NEPAPRASTAS

IŠPARDAVIMAS
KOKIO DAR NEBUVO NEW YORKO ISTORIJOJ

NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS, BET ATEIKITE IR NUSIPIRKITE JUMS REIKALINGŲ DAIKTŲ IS 
$1,000,000 VERTES RINKINIO, SUSIDEDANČIO IŠ ŠILKINIŲ, PUSŠILKINIŲ IR VILNONIŲ APATINIŲ 
DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS; VYRAMS ŠILKINIŲ MARŠKINIŲ; MOTERIMS RŪBŲ, 
BLANKETŲ, SIDABRINIŲ DAIKTŲ, AVALŲ, PALYVUOTŲ INDŲ IR T. T.

Nežymiai Apgadintu

GAISRO! DŪMį)! VANDENS!
BUS PARDUODA STEBĖTINAI ŽEMOMIS KAINOMIS

o

O H

“jie (smulkūs biznieriai) 
nori, kad jų padėtis pagerėtų, Į 
tai jie būtinai turėtų remti 
tuos, kurie kovoja prieš neap- 
ribuotą galią trustinio ir ban­
kinio kapitalo. Tokiais kovo­
tojais šiandien tik ir yra nie­
kas kitas, kaip komunistai.”
Iš to išeina, jog 

stoja už kokią tai 
“ , jeigu 

prieš “neapribotą.”

ATEIKITE!

Jeigu Norite Sutaupinti Pinigu, Būtinai Ateikite į Šį Nepaprastą Išpardavimą
TOKIO IŠPARDAVIMO NEBUVO GIRDĖTA NEW YORKE 

Persitikrinkite, jog Viskas Atiduodama Beveik Dykai!

APŽIŪRĖKITE APŽIŪRĖKITE! SULYGINKITE!

ATYDA!
Kad šiuomi išpardavimu ne­
pasinaudotų vertelgos, mes 
pasilaikome teisę parduoti 
kostumeriui tik aprubežiuo- 
tą skaičių prekių.

komunistai 
“apribotą ” 
jie kovoja 
Kas liečia 
nenutiesia 

jokių rubežių; jie nesako, kad 
trustai būtų geras dalykas, jei­
gu jų galia būtų “apribota.”

nežiūrint, kad trustų galią, 
y i ■ i • (*nonnr__ ,,_________ už kiekvieną i - .

I daikteli lupa po 5 centus bran- trustus, komunistai
už kiekvieną

OFil ATYDA! UŽDYKĄ KUPONAS!
DYKAI KELIONĖ!

Kas pristatys šį kuponą ir nusipirks už $1.00 
arba daugiau prekių, tam atlyginsime lėšas ke­
lionei į mūsų sąkrovą.

Delei daugumos prekių čia 
stokuoja vietos viską išdės­
tyti, kas bus parduodama.

giau nuo “savų”, negu kiti.
Tie visi biznieriai gyvena vi­

sais atžvilgiais daug geriau ne-,_ - . . . ..
gu jų kostumerini. Ju įplaukos lTrustal k.ap,Uįzn,° 7sty; 

I (ačiū svaigalų bizniui) daug ,mosl pasakpifi- Kapltaltzmui 
11., . °i besivystant, praųipml, prekyba

ir bankinis kapitalas vis labiau 
| ir labiau susikoncentruoja j ma­
žesnės grupės rankas. Tiesa, Į 
kad trustai smaugia smulkiuo­
sius biznius, bet tas neišven­
giama. Už tai komunistai nu-i 

I rodo, kad proletariato armija Į 
j didėja ir didėja besivystant ka­
pitalizmui; trustai išstumia iš| 
smulkių biznių ir privatinių I 
užsiėmimų šimtus b1 tūkstančius j 
biznierėlių į proletariato armi­
ją. Tuo būdu didinasi proleta­
riato armija. Tas veda darbi­
ninkų klasę prie kovos už nu­
vertimą kapitalistinės sistemos. 
Komunistai kovoja ne už pada­
rymą trustų “gerais”, bet už jų i 
galutiną panaikinimą, bet tras­
ius bus galima panaikinti tik 
nuvertus kapitalistinę sistemą;

It^bl 11lllllll j J r
ir mirti- kosi, o simpatija tik, bizniškfc.
priespau-1
pasiryžl- 
noro, nei
smulkioji

biz-

pel- 
ga-

jVienas jiems rūpi: kad darbi­
ninkai daugiau pinigų jiems 
pragertų, O mes Žinome, kas 
geria—nesišviečia, neveikia, jis 
nedalyvauja ir negali dalyvaut 
veikime; nei laiko, 
nei energijos pas jį 
sai žmogus kaip tik 
munšaino biznieriui.
kas pakels organizacijoj klausi­
mą apie’apšvietą, o tas prieš 
munšalną, tai munšaino biznie­
rius ir stoja piestu prieš tokį 
sumanymą.

Prisimena charakteringas pa-

nei noro, 
nėra. Tok- 
ir patinka

Ir jeigu

Tenka paste-;bar tas mūsų “alkoholio hero- 
s iš mūsų or-jus” vieną, kita sykį nebeatei-*

HARTFORD, CONN.
1 - i. r "Ai

tijos kampaniją, mūsų “komu­
nistas” pasigėręs kozyruoja. 
Tas žmogus taip ir nupuolė ant 

i dugno, niekur jo jau nesimato. 
iMunšainas nugalėjo jo “komu­
nistinį” supratimą. Toksai jame stovyje,
žmogus pasidarė nenaudėliu
darbininkiškam judėjimui, bet’ 
už tai jis tapo labai naudingu 
“progresyviams” biznieriams.

Nd komunistai, nd jų sim- 
patikai, neigi abelnai darbinin­
kai neprivalo net nd kalbėt apie

Atydai Visų A* bt L. D. 68 
Kuopos ‘Narių j

Draugai, baigiasi senieji me­
tai ir artihasi nauji, 'taigi, tan­
kiausia prieš pabaigą metų; 
prisieina draugijai atlikti bū­
tiniausius ir svarbius reikalus, 
kad organizaciją palaikius ge-

Sekančiame susirinkime bus 
balsuojama kandidatai j Pilei. 
Komitetą 1931 metams, taipgi 
ir kuopos valdyba bus renka­
ma sekantiems metams; apart 
to, dar tūli nariai nėra pasi­
ėmę knygų, kurios jau senai 
yra parėjusios. Šiemet mūsų 
Draugija išleido labai gerų 
knygų, kurias visi darbininkai 
privalėtų įsigyti ir perskaityti,

) išmetu ant!suprast, kad jų priešas yra nes apšvieta darbininkams yra 
Reiškia, duo- trustai. Jeigu jie nori, kąd ių būtinai reikalinga, supratimui 
l tai “Wi ka- padėtis pagerėtų, tai jie būtinai savo reikalų.

ŽEMIAU PADUODAME SURAŠĄ
tik dalies prekių, kurias parduosime šiame milžiniškame išpardavime.

TŪKSTANČIAI KITŲ ĮVAIRIŲ GRAŽIŲ DAIKTŲ, KURIŲ DEL DAUGUMOS NEGALIMA VISŲ SUMINET

Pranešam, kad del jūsų parankamo mes užėmėme didesnę vietą šiam išpardavimui

PRASIDĖS SUKATOJ, LAPKRIČIO 29 D., LYGIAI 10-tą VALANDA RYTE

14th STREET STORE, e., 132-134-ijb w. utte si
TARPE 6-tot ir 7-tos AVENIU, NEW YORKE

Galima Privažiuot Karais, Subvėm, Hudson Tubes, Eleveiteriu, Susais*

ioao 01
■ klases naudai. Sudrinkimai j-Į Prague.— Čekoslovakijos donosios armijos* Drg. Vo-i
į vyksta kas antrą pirmadienį
LminrkA ywAnzuftiX *7 .J fllpko OTimA TTnilfl

Skaitykit ir Platinki!
™ Todėl, visi draugal būkite kožno mėnesio, 7 vai. vakare, Į valdžią suareštavo d« Vodic- dicka gyno Sovietų Unijų

• mūsų organizacijų išplėšt Jrito- prieš neapribuotą galią tinsti- šiame susirinkime ir pasiryžo- j 29 Lawrence St. 1
Toj siti pradėkime darbuotis savo’ J. Rvdzinalta, feSn, Sekr.kiah būdais. nio ir bankinio kapitalo. ką, buvus} komandierą rau- 'nuo kontr-revoliucionierių.

“LAISVĘ’

ianko.se


a
■

Puslapis Ketvirtas LA I S V,1 l « ♦ Antradienis, Gruod. 2,,1900

Prisipaanimai ir Dokumentai Apie Ardymo Darbus Prote 
šorių, hamerių ir Kitų Speciafistij Prieš Sovietų Valdau “Laisves” Koncertas

(Tąsa)

Judošpinigiai
į Profesorius Ramzinas savo pasirašytame pri- 
Į atpažinime rugs. 20 d., nurodo, kiele ir kuriam 
inžinieriui bei specialistui pinigu davė rusų Pre­
kybos ir Pramonės Komitetas iš Paryžiaus už 
gadinimo bei sabotažo darbus įvairiose pramo­
nėse, nuo1 1928 metų pabaigos iki 1930 metų pa­
vasario, skaitant auksiniais rubliais, būtent: 
įėr rankas Laričevo buvo duota krikdymui ži- 

Į balo pramonės 100,000 rublių; ardymui anglies 
^ramoneš 150 tūkstančių rublių-, gadinimui dur­
pių pramonės 50 tūstančių rublių; ardymui me­
talo prarhonps 60 tūkstančių rublių; per Gart- 
rtiano ii’ carhovskio rankas duota 300 tūkstaųčių j 

Į rublių krikdymui metalo pramonės; Fedotovas ir!
Kuprjanęvaą gavo 200,000 rublių savo nelabam’ 

•darbui atafimb pramonėje; Kalinnikovas gavo j 
; Į300 tūkstančių rublių kenksmadaryę^ei įvairiose

Ipramonės šakose; Laričevas, NKPS., 300 toks-j 
įtančių rublių; Vaškovas ir Kamenedkis už šabo-1 
įtažo darbą energetikos srityje paėmė 100 tūks-1 
Įtančių rublių; Laričevas ir Kalinnikovas gadini-1 

j ;mo darbui ekonominėje grupėje gavo 50 tūkstan- I 
čių rublių. Taigi, sulig šiuo parodymu, išviso i 

• jie paėmė milioną ir šešis šimtus tūlcstančių ga- 
s dinimo ir ardymo darbui įvairiose Sovietų pra- j 

monese.

tokius kalnų turtas; Anglijai—leidimai išnaudot 
Kaukazo žibalo pramonę; Lenkijai—dalis Ukrai­
nos dešiniajam Dniepro upės šone su Kijevu” 
(kitos dalies šioj upės pusėj nori Francija).

Paskui Anglija pradėjo kiek atšalti linkui to 
plano karui prieš Sovietus, kadangi Francija 
perdaug žadėjo sau ir Lenkijai pasiimti iš Ru­
sijos, o permažai teskyrė Anglams. Be to An­
glijai nepatiko, kad Prancūzai žada būti tikrai­
siais to karo viešpačiais, o Anglai jiems—tik) 

I priedas, šis Anglų nesusirokavimas su Fran- 
Į cūzais buvo viena iš priežasčių, kodėl karas to- 
I Hau atidėtas.

Apart Lenkijos ir Rumunijos, Frančūzai bū­
tų bandę įtraukt čcchoslovakiją ir Jugoslaviją 
prieš Sovietus. Francija energingai ginklavo 
Lenkus ir Rumunus ir organizavo pulkus caris- 

J> tinių baltagvardiečių pradėjimui karo 1930 m., 
sako Rahnzinas. Tatai atrodė patogus laikas už- 

| pulti Sovietus, kaip kad manė ir paryžiškis ru­
sų Prekybos-Prjamonės Komitetas ir Pramoninė 
Partija (profesoriai ir inžinieriai-ardytojai So­
vietų Sąjungojn, ir kodėl, kaip sako Ram­
zinas :

Nedelioje, 14 dieną Gruodžio-December, 1930
Brooklyn Labor Lyceum, 949 Willoughby Ave., Brooklyn

Tąsa Derybų ir Karo Planų
K. V. Sitninas, inžinierius Visos Sovietų 

.jungos Audimų Sindikato, patvirtina įvairių

Pasirinko “Blogiausią” Sovietams Laiką
“1929-1930 metei... yra (Sovietams) sun­

kiausi sulig Penkmetės Plano, nes teis motais 
reikia labai daug įdėti finansų į didžiuosius sta-

I tybos darbus, ir tuo pačiu laiku j tą reikalą 
įdedami kapitalai dar negalėjo duoti tikros nau- 
_ _ Sunki (Sovietų) padėtis dar labiau sunkė­
jo per neišvengiamus keblumus su lauko ūkio

Sų- dos. 
sa-

vo organizacijos kontr-revojiucionierių derybas i<olektyvizacija; Pramoninė Pariija (kontr-revo- 
ministeriu pirmininku liucionieriai, ardytojai) til<ėjosi, kad todėl pasi- 

užsienio reikalų ministeriu Brian- Į darys stoka maisto; kad kils didelis nepasiten- 
TTrnnnii-711 j plačiųjų valstiečių masių ir abelnai ne­

pasitenkinimas plačiųjų sluogsnių. ’Todėl...
Is1“ 1930 metus Pramoninė Partija laikė parankiau­

siais metais delei padarymo kontr-revoliucinlo 
j perversmo... ir kariško įsikišimo/’

Be to, tęsia Ramzinas, Penkmetės Plano vyk- 
| dymo pradžioje, Sovietai, dėdami didžiausių pa­
stangų pamatiniams statybos reikalams ir pra- 

- - - į permažai lėšų skyrė
I kariniams savo apsigynimo reikalams; “Lodei 

H “Denisovas (vienas iŠ pabėgusių Rusijos ka- j 1930 metais Sovietų Sąjungai sunkiau būtų apsi- 
piltalistų, narys Prekybos-Pramonės Komiteto ginti, negu toliau sekančiais metais, pasakė sa- 
Piaryžiuj) pranešė... jog prie Francijos gene-1 vt> išvadą Ramzinas prisipažinime spalio 16 d. š. 
j*Alio štabo jau tapo suorganizuota specialė ko- m. O sulig Ęamzino išpažinties spalio 31 d., šį 
jmisija, kuri turi rūpintis priruošimu kariško kartą buvo išdirbtas toks* planas karo prieš So- 
įaikišimo į Sovietų Sąjufi^ą^kad tos komisijos rietus :
galva yra generolas Žanenas... vienas iš veik- ...“Suradus kokią priekabę, turėjo pradėti 
liausiu intervencijos ruošėjų yra generalio Fran-į Rumunija... po to Lenkija (kaip Rumunijos 
cūzų štabo pulkininkas Žuanvil, kuris ir laikys sąjungininkė) formaliai paskelbia karą ir ka- 
tiesioginius ryšius su (caristiniu) generolu Lu- |,ran (prieš Sovietus) stoja parubežinės valstybes, 
komskiu; pastarasis gi yra pažymėtas kaip ka-. Toj intervencijoj turi dalyvauti Vrangelio ka- 

į riško įsikišimo vadas.” . riuomenė, kuri eis per Rumuniją. Anglija tu-
Prof. Ramzinas parodo, kad į tą komisiją, 

apart Francijos, įėjo paskui dar kariški atsto­
vai Anglijos ir Lenkijos; jie skirstėsi roles, ku­
rias turės lošti karę prieš Sdvietų Sąjungą.
‘TLenkija ėmėsi pirmutinė pradėti karą ”... “De-

I ilisovas man pranešė, jog derybos apie suorga- 
! iiizavimą intervėncijos prieš Sovietų Sąjungą 
, yra vedamos su ChurchilFiu Anglijoj.”

< Į šalies Padalinimas tarp Imperialistu 
j Prof. A. A. Fedotovas, pirmininkas Moksli- 
niai-Tyrinėjančio Tekstilio Instituto, sakė:

“Paskui čarnovskis pranešė man labai svar- 
bią slaptą žinią nuo Ramzino, kad.. . turėjome 
sutikt duot jiems (Sovietų priešams) nusileidi­
mų ..Francija šakosi užmokėsianti carines,' 
taip ir karines skolas pilnais rubliais, ale ji turi ! 
gauti plačius leidimus (koncesijas) išnaudoti j 
Mngliakasyklas, raugės (rūdos) kasyldas ir ki- ■

i su tuometiniu Franci)os
I Poincare, su i

du ir nariais Francūzų armijos generalio 
bo; salio (spalio 29):
T. ° Poincare žadėjo pilnai stoti už karinį 
Veržimą į Sovietų Sąjungą, ir jis mano, 
1^30-1931 m. galima tikėtis, jog tas žygis 
riihi pasiseks... -33s sakė, jog praktiškas darbas 
priruošimui tos kariškos intervencijos jau yra 
pavestas generaliam Francijos štabui.”

i g Ramzinas savo prisipažinime spalio 31 d. š. m. ! monės pakėlimui abelnat

kad 
pik

riuomenė, kuri eis per Rumuniją.
ri savo laivynu paremt šį karinį įsikišimą, iš 
Juodosios jūros, kad atkirst nuo Sovietų naftos 
(žibalo) šaltinius, ir iš Finų užlajos (Baltijoj) 
daryti laivyno veiksmus prieš Leningi-adą. Pla­
nuota taipgi išsodinti Krasnovo kazokų būrius į 
Juodosios jūros pakraščius; šie kazokai turėjo 
remi sukilimus ir kurstyt juos palei Dono upę. 
Buvo labai daug tikimasi iš sukilime Ukrainoje, 
pasinaudojant kuriuo, galima būtų nutraukt su­
sisiekimus tarp Donbasso ir Maskvos... Apart 
masinių sukilimų, Pramoninė Partija turi didin­
ai ir gilinti Sovietuose krizį, kenkti darbams ka­
iriniuose Sovietų fabrikuose, ardyti veikimą elek­
tros stočių, ir tuomi padėt įsveržėliams.”

Anglai būtų stengęsi ypač užgrobti Bakų ir

rai

Elena Retikevičiūtė,
Lyros Mišraus ir Vyrų Choro mokytoja. Jos vedami cho- 

dainuos šiarire koncerte. Ji taipgi akompanuos gaY? 
siąjam mūsų dainininkui F. Stankūnui.

L, B. Šaknaitė
Aido Choro ir Merginų Seksteto mokytoja. 
Merginų Sekstetą šalinaitė mokina darbi­
ninkiškų dainų aktą. Visos dainininkės 
bus. ypatinguose kostiumuose; jos vaidins 
ir dainuos, šalinaitė taip pat bus šio kon­

certo akompanistė.

IVAN STECHENKO, Garsusis Bassas
Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphijoje, 
kaipo vyriausia figūra, kur darbininkui neprieinama 
įžanga. <fLaisvės° koncerte ir mes turėsime progos 
jį išgirsti.

M. E. ČESNAVIČIOTĖ
Jos sidabriniu lyriško soprano balsu skambės naujos 
dainos “Laisvės7’ koncerte.

William Endžiulis
Smuiko mokytojas Jeleneck Music School, Flushing, ir 

The Woelber School of Music, Jamaica. “Laisvės’ 
koncerte turėsime progos, jį išgirsti griežiant 

smuiko solus.
GEORGE RIGHTHAND

Savo plieniniu pjūklu dainuos rusiškas polkas. Jo 
dainos taip gražiai skamba, kaip kad dainuotų na­
tūraliu žmogaus balsu.

F. STANKŪNAS, Bassas
Visų mėgiamas bassas Stankūnas, pasižymėjęs ir 
amerikoniškoje scenoje, taipgi dalyvauja šio koncer­

to programoje.

AIDO CHORO MERGINU SEKSTETAS
Tai blizgantis numeris mūši} programoje šio sekste­
to dainų aktas. Tos visos "gražuolės bus ypatingi! 
gražiuose kostiumuose laike vaidinimo minėto akto.

( M. PARALIŪTĖ, Coloratura Soprano
Tai Naujosios Anglijos žvaigždė, kuri pasidarė sau. 
sceniškos karjeros ir Chicagoje, dainuodama šių me-j 
tų birželio mėnesį. New Yorko apielinkės girdėš ją | 
“Laisvės” koncerte.

DAINUOS IR MŪSŲ MYLIMI CHORAI
Brooklyn© Aido Choras, vadovaujamas B. šalinaitės;-1 
Maspetho Lyros Choras, vadovaujamas, E. Rctikevį-u 
čiūtės.

TIKIMĖS TURĖT IR LYROS VYRŲ CHORĄ, 
kuriam mokytojauja E. Retikevičiūtė.

PUIKI PROF. RETIKEVIČIAUS ORKESTRĄ 
grieš įvairius kavalkus šokiams.

Pradžia 3:30 vaL dieną
ĮŽANGA 75c, $1.00, $1.50 ir $2.0Q

PRANEŠIMAI
IŠ KITUR

Groznj su jų gausingais žibalo šaltiniais, kaip ne’<lo*t 
to reikalavo Anglijos žibalo “karalius” Deter- nSj, 2
dingas.

(Daugiau bus)

RAimnMA KIRIRlfęTrc lietuvių susipratusiuose (Dec.) 6 d., Kabio svetainėj, 
.aAUl/Ulm aiDIIUldlD darbin£nkuose Minutei ap-l79 Jackšon st. Aš tą vakarie- 

isistojome, nutilome... Drg. ^paprasta todėl,
. -i -ii i • kad tikėtus pardp\nneia tik 

> A., žiūrėdamas į kalendoi j, pO 0 valgių užsakė kuo 
taria: n2—Aniuolų Sa|X{il, geriausių, kaip tai: jaunų par- 
24—Švento Rapolo Alka- sinkų, geriausios mėsos dešrų, 
niuolo.” Sakau: “Maniau,!chniško “chop suey” ir kito- 

ikad mūsų dienraščio ‘Viliikių, Prlsmok|i- 
nies’ tas kalendorius” i Bet nemanykit, kad moterys

j Taip, musiskes Vilnies^ j skaniais valgiais. Tai ne! Jos 
Į atsako A. Sakau: “Tai niū- ine tik kad duos skanią va­
šu draugai komunistai pa-1 karienę, bet palinksmins susi­
deda kapitalistams platinti rinkusias su puikia programa, 
prietarus tarpe darbinin- < Sie^no Choras jau apsiėmė 
Į J „p, 1 padainuoti ir jis dainuos. O
. ’ ’ . - sietynietės, jaunuolės mergi-

i čia jau neužtenka papras-nds, prižadėjo parodyti, ką 
j tų pastabų — reikia raudo-į jos gali muzikoj. Bus piano, 
nos ugnines kibirkšties, kad smuiko “■ tfaiiią solaL 

lišdegint tuos nuodus !
Dimas Benamis.

Nueinu pas draugą A. j 
Randu jį sėdint prie rašo-į 
feiojo stalo, priešais kurį1 
'ant sienos kabo sieninis mė- ’ 
taesinis kalendorius. Dide-i 
liemis raidėmis užrašyta* 
“VILNIS,” po to apačioj se­
ka mažesnėmis: “Lietuviu 
Darbininkų Dienraštis,” po 
to—“3116 So. Halsted St., 
Chicago, HL Victory 1455; 
atlieka 

r darbus, 
siuntimo skyrius. 
Spalis-October, 1930.1 
į Supratau, kad tai kalen- 

; dorius to paties lietuvių 
fe darbininkų laikraščio “Vil- 
į riies,” kurį leidžia Komuni's- 
; tų Partija lietuvių kalboj.

Kalbamės su draugu A. 
apie bėgamus klausimus,;

visokius spaudb: 
knygas; pinigų

Mėnuo

NEWARK, N. 1
Puiki Vakariene

L. D. S. A>į 10 kuopa

[ Taigi, kurie dalyvavo perei- 
tais metais motery vąkarie- 

jnėj ir stebėjosi, kaip jos ga­
lėjo išeiti bė nuostolių, tai tik­
rai neapsiriks atsilankė ir šie­
met, nes dabartinės rengėjos 
man sakė, kad jos šiemet ga- 

ren- įmina* dar puikesnę vakarienę
apie tai, kaip da giliai glū- gja nepaprastą vakarienę, ku-jne tik valgiais, bet ir progra- 
di isišaknėjęs oportunizmas ri įvyks subątojc, gruodžio'rtia. Vijurkas.

i lįstų, dainuos vokiečių dubeltavas 
kvarte tas. Krečia me visus atšilau- 1 

į kyti ir paremti chorą. Įžanga tik 
į 35c. Rengėjai. 286-71

NEWARK, N, J.
Lietuvių Darbininkų Susivienijimo1 

kuopos susirinkimas bus ketverge, 4 
gruodžio, Lietuvių Svetainėj, 180 
New York Avė., 8 vai. vakare. Vi- j 
-si nariai malonėkit ateiti, yra svar- j 
bių reikalų aptarti. Taipgi kviečia-1 
me visus vielos ir apielinkės pažan-

• —4^.  ;— r • . ** ' I
Kuopos narys!

286-7

EAST NEW. YORK, N. Y.
Sercdoj, 3 d. gruodžio, L. D. S. 

oftr 71 ““ m kuopa turės savo susirinki- 2oo-7 mą pas (įrg jų Misevičienę, 1151 
Montauk Ave. Visos narės būtinai ’ 
pribūki! j šį susirinkimą, nes rei-1 
kės išrinkt naują valdybą del sekan- ’ 
čių metų. Org. M. Misevičienė*

286-7
i CHESTER, PA;
I Smagų pasilinksminimo ' vakara 

* i Metal Workers Industrial

_ _ . . Prasidės 8
vaL vakare. Lietuviai darbininkai 
kviečiami dalyvauti. Įžanga tik 85c. 
Rengėjai. »

SKAITYKITE “LAISVĘ1

HARTFORD, CONN.
Pranešame Tarptautinio Darbinin­

kų Apsigynimo nariams, kad mūsų 
kuopa turi perkelti susirinkimus. 
Pirmiau buvo laikoma kas pirmą ket-( , . . —— »-
yerga kiekvieno mėnesio, o dabar bus gmosms lietuvius prisidėti prie šios 
laikoma kas ketvirtą panedėlj kiek- paul?s orffaiuzacijos. 
vieno mėnesio. Taigi sekantis T. D. * • 

A 12 kuopos susirinkimas bus pa- Į 
"’į, 22 gruodžio, vokiečių svetai-, 

InėJ, 29 Lawrence St., 7:30 yal. va-1 i 
kare. Visi nariai jgitūmykite ir at- Į 
slankykite. B. Mulcranka. ”

WINNIPEG, CANADA
Vielos darbininkiškos organizaci­

jos, įskaitant ir A. L. D. L. D. 217 
kuopą, rengia protesto mitingą prieš 
Lenkijos terorą. Mitingas bus ne­
dalioj, 7 gi'uodžio, Dominion Teatre,.___
E.. Partig Avė. Prasidės ^130 vai. i rengia iviettu vvorxers xnuusvnai 
po pietų. Visi lietuviai darbininkai | League, 6 gruodžio, Lietuvių Švetai- 
dalyvaukiL . Komitetas. 286-7 nej, 4th ir Upland Sts, “

HARTFORD, CONN.
Liętuvių Darbininką Susivienijimo 

J kuopos susirinkimas bus ketverge, 4 
gruodžio, po num. 29 Lawrence St., 
7:30 vai. vakare. Visi nariai malo­
nėkit atsilankyti; taipgi kviečiame 
norinčius prisidėti prie mfis kuopos 
ateiti, šiame susirinkime bus dak­
taras kvotėjas, kuris ant vietos na­

trius egzaminuos ir išpildys aplika­
cijas. L. D. S. kuopos valdyba.

286-7

ELIZABETH, N< J.
Lietuvių Darbininkų Progresyvia 

Kliubas rengia labai juokingą vei­
kalą ^Farmazonki." fvyks nedėlioj, 

17 gruodžio, Lietuvių Laisvės Bendro­
vės svetainėj, 269-72 Second St. Lo­
šimas prasidės 7:30 vai. vakare. Vei­
kalą s ui oš gabūs lošėjai iš. Maapeth, 
N. Y. Kviečiame visus atsilankyti, 
įžanga 50t, vaikams 15c. 286-7

GRAND RAPIDŠ, MICH.
Lietuvių Dailės Choras rengia pui­

kų koncertą subatoj, 6 gruodžio, 
Liet Sūnų ir Dukterų Draugijos sve­
tainėj, 1057 Hamilton Ave. Prasi­
dės 7:80 vai. vakare. Liet. Dailės 
Choras dainuos naujas , dainas^ va- . 
dovybčj drg. PdUjgeiny'Bus gerų so- :

iniaitioiiiaiiiauioiiiBi

GEORGE NOBILETn
Pianistas ir Mokytojas

Įgaliotas ir Paliudytas
New Yorko Universiteto Mokinti

Progresyvu Seriją (Eilę)
PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra
Studijoje Ir Mokinių

STUDIO:
1763 Cropsey

Brooklyn, N. Y.
Tel. Bensonhurst 6631

PASITARIMO OFISAS: 
981 Broadway 
Brooklyn, N. Y. 

Tel: Jefferson 6993

Duodamos 
Namuose

Avė.,

lUlDIIIOtlIOlllOIIOlliaillCIIIOIIISIIIOIIIEIIIC111!

DETROITO LIETUVIU DARBININKU APTIEKUS 
čia randasi dvi lietuviškos ap tiekos, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A, M. KISIION, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAJHPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH, i

Otl 1 -EXPEELER

Jūsų Žvaigždės 
Sporto Pasauly

ar tai jie butų kumštininkais, ristĮlcalši 
bėgikais ir šiaip atletai — neapsėti be | 
PAIN:EXPELLERIO. Jie žino vertę - ’• 
šito visam pasauly garsaus liniment^,;v.j 
He reikaulauja išsitrynimo su PAIN* 
EXPELLERIU po kiekvienam didės- 
niam treniravimosi gimnastikos kamba- į fe 
riuose ir taipgi po kielprienų jtemptty' < < 
imtynių arenoje. Niekas kitas taip neap- ■ 
saugoja jų nuo visokių Muskulų Gšlį** - 
mų ir Skaudėjimų, kaip tatai padaro 
PAIN-EXPELLERIS.

Išvengiate Kusulių, Peršalimų,

turėdami told pati paiitikėjimg PAIN-E5ęPELLERIU. Irold 
turi juau pačiu tautos žymieji atletai. IsbUndykite iisitrmtl 
bu PAIN-BXPELLEltlU šiandien. būaita melai aoita* 
Kinti jo pasekmėmis. Jut tapsite atnaujintu ir BUpdrtqffiU 
Nesą jūsų kraujas prad&s cirkuliuoti taip, kaip niekuomet 
PUSmhUriteirtaW?‘W PAIN-EXPELLERI8 m 

vaistu kokia tik galima gauti nugaUįimul BtamąUJky Skn»- 
mų, Strčndleglio, Sustingusio Sprando, Neuralgijos ft t t 
Ir yra puikiausia vaistu nuo lisinarinimų, Nusimutimų v 
Geliamų Muskulų.

Dvejopo populiarių kainų didumo bonlmUMt 
. 35 ir 70 centUb . .

Galkna gauti visose Vaistinėse arba stačiai u

Labor&foriča af _;>i s
F.Ad. RICHTERV <?<>• ,į.

BiERRVAMD SOUTH FIFTH STB. J
BROOKLYN, N.Y J|

a4*' - * • ' ’ į" f - z,- v ,»A . 1' , , j •

try a pXlW-EXPCitlf ^'
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CHESTER, PA.WINNIPEG, KANADA

PORTAGE, PA Ten Buvęs.

ir

NAUJAS IŠRADIMAS
Užrakinkite Atidarytas Landas!

s;

te
1

Dilgele.
TORONTO, ONT, KANADA

E BOSTONO APIEUNKĖS

Window Lock

Brooklyn, N. Y.

Brighton, Mass,

A/ LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETH®

Bet tie, kurie vartoja po plačią

K. J. W.

ELIZABETH, n. j.

r. t

lt

f

PATARIMAI DYKAI I

396 Broadway,

j

vadovaujant E. J. 
Taigi, Brightono

5136
1417

įau, 
ne-.

ĮSI Metropolitan Avė. 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Greenpoint 1411

Išradėjas
M LASECK 
(Laaevtčiua)

ANT STOČIŲ GALITE GAUTI 
“LAISVE" ELIZABETH, N.

K Mickų*. 27R Second S<.
R Eigen*. 221 Second SL

i V. Donaven. 182 First SL
I Ir pan Šlageri.

Vardas-.
N?_____

Miesto*-

Su- 
R.

Su- 
ir 

pro-

itė- 
gM 
to. Yra lietuviška drapanų (staiga, kuri turi 

modemiŠkiausius šių dienų įrengimus, są­
žiningų patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams Ir jaunikaičiams visokius drabu­
žius, siūtų eilių, paltai, top costs ir over* 
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabuži or sulig užsakymų. Jei Tkm* 
štai reikalingas siūtas ar over ko tai kr 
kas kita, užeik pas mus

šaltų geri- 
Oream, taip

šieromi primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoja savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.
Dabar mano antrašus:

Siųsdami pinigas su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA. 

Bell____:____________Oregon
Keystone___ £________ Main

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS CBABORIUS 

IR BALZAMUOTOJAS
Lalsnluotas New Jersey

Ir Pennsylvsnljos valstijose
UŽtikriŪu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamlausiaB ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

I la. Nes tik per apšvietą, dar- 
Įbininkiškas organizacijas ir 
Į kovą mes iškovosim sau geres- 
I rię ateitį.

■ .i,‘Nors čia neprasikaltinras, tik' 
'kova už gyvybę.

Nors Su tolimais miško žvėrimis i

JUOZAS MięKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną Fotą ir po daugi 
Siunčiu ir i kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brocklyme pats j 
dedu. Reikalaujant, galiu pribūti j jūsų namus ir parodyti v 
speciališkumą, kaip užrakinama atdari langai. Su pareikš lavintai s 
prisiųskite ir pinigus.

Ražykites 53 Ten Eyck Stn Brooklyn, N. Y.

U i V IM AS

69 S. PARK ST„ KAMPAS FRONT ST.
Telephone: Trinity 3-1045

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
MES IftMOKINAM. kaip apsieiti su . ....  .

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—klek Jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas ? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbiai 
sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin­
kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigi Vaikams
Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnai 

pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose kla­
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del sniegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame aut Retiuoskopiskę Ištyrnnn
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

giędėU—moksliškas ištyrimas naujoviškais įnstranįęntais nurodys tin­
kamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS.SCHONGERtSlWR
■mIhi b. v.

mano išradimo

s

9m

.Street or Avenue 
T State-.

Atsakymas į. Šmeižtus
4,NaujlenU” No.t 264 tilpo 

šmeižtai ir melai S. Gumbara- 
gio ir jo sėbro K. Beniušio. 
Visų pirmą, ūš manau, bus ne iš 
kelio priminti K. Beniušį delei 
aiškumo. Kada jis tapo išmes­
tas iš A.L.D.L.D. 217 kuopos, 
kaipo socialfasistas, veidmai- 
pys, tada jis iš tos gėdos, 
norėdamas save pateisinti per 
laikraščius, prirašė visokių ne­
sąmonių ir pasiuntė į “Kelei­
vį-" “Keleivis,” jam atsaky­
damas, sako: “Gavom pluoštą 
raštų—daug prirašyta, bet 
nieko nepasakyta.” Tada K. 
Beniušis, matydamas,-kad ne­
begali gauti vietos laikraš­
čiuose save pateisinti, nes laik­
raščiai nenori visokių nesąmo­
nių talpinti,—jis tada griebėsi 
kitokių priemonių: prisiprašo 
prie savo kolegos S. Gumbara-. taus 
gio, kuris jam i 
doj. ]■ ______  I____ , I
korespondenciją, kad pateisiu- kas; 
ii save, o S. Gumbaragis per j sekr 
savo žioplumą visą tą prisiėmė 
ant savęs, pasirašydamas po 
rastais savo pavardę ir pa­
siunčia į “Naujienas,” o jos 
godžiai priima ir patalpina, 
užlmdamos beveik vieną pus­
lapį. S. Gumbaragis prade­
da savo darbą varyti: Sako, 
mane įtaria fašistu, kad aš ra­
šinėjau “Vienybėj” ir demok­
ratinėj “Sandaroj.” Matyt, 
kad tiek tas žmogelis ir su­
pranta apie demokratiją. Pa­
skui jis rašo, kad K. Beniušis 
pats išstojęs iš A.L.D.L.D. 217 
kuopos, bet tas kaip tik atbu­
lai. Jis buvo išmestas lauk iš 
viršminėtos draugijos už tai,1 
kad savavaliai pradėjo dirbti.1 
Toliau rašo, kad K. -Beniušis,' 
būdamas kuopoj, laikas visus 
narius savo įtakoj, čia išro­
do visai juokinga, kad kuo-; 
pos nariai būtų davę save ve-j____
džioti, tai jis būtų nuvedęs!dar buvo “laimingas,” 
juos pas salaveišius. K. Beniu- anksčiau pasiskubino 
šis h* po šiai dienai tebesiunta, I žinoti Į miškus, 
nežinodamas ką daryti: puola !se mole ' *' 
prie fašistėlių, prie šventakup-Įtiek, pviuc.i u ,
rių, bet ir ten sau prieglaudos $15-$20 į mėnesį su “maistu

niuko. čia visi suaugę nariai, 
ir ne trys, bet keletas desėt> 
kų. Tai vis nesąmonės. I” __ 
labai nemalonus dalykas bū-Į kovėti Už gyvybes palaikyihą 
tų turėti reikalą su peckeliais, 
veidmainiais laikraščiuose, bet 
tokiems vaikėzams neverta 
apsileisti. Reikalui prisiėjus, 
rašysiu daugiau.

K. Ginkus.

Lapkočio 16 d. čia įvyko 
didelis Ukrainą protesto mi-Į 
tingas prieš Leiikųtm pllsuds- 
kinį fašizmą. Publikos prisi­
rinko virš 400 į Lyric Theatre, 
3rd St. Kalbėtojai kalbėjo 
ukrainų* rusų ir anglų kalbo- 
mis. Drg. ukrainietis Kneze- 
vičia išaiškino susirinkusiai 
publikai, kaip kruvinasis

[valdžia išduoda tam tyfih lei­
dimą už $10, bet su artimais 
miesto žvėrimis (Išnaudoto­
jais), ne tik kad leidimo fe- 
duoda, bet, jėi tik užuodžia, 
kad manai kovoti, tai kalėji­
me ir vietos tokiems netrūks­
ta.

Nekurie broliai lietuviai fe ____ H _ _____
darbiai, (o lokip nema&iiLenkijos pilsudskinis fašizmas 
yra), daugiau nieko nežilo tr- 
|ba nenori Žinoti, kaip tik “pttl- 
Iruimyj” boles lazdomis badyti j 
ir išsigerti. Kiti, kad Ir nefel 

!do lazdomis, tai suėję betikai 
Įūž čampionatą, kol prabctiHai 
^paskutinius centus, o paskui, 
^neturėdami už ką privalgy^, Ii- 
i?pa stoti eilėn, kad gauti kati-l 
ią buizos. Ir stovėdąhii die), I 
Vengia >usitildi pšžjstamą 

I žmogų. Ištiktųjų, broliai Ho-;
i tuviai, darote gedą patys sau 
ir Toronto lietuviams, kad be-1 

Ibctindami nuėjote prie buizos. | 
'Juk buvo ir yra kaip ir kuh 
Jiuosą laiką praleisti if past-’ 
mokint, kaip kovot už kąsrtį 

Nauja kuopa nu-ikonos. Buvo mūšy dienraš-' 
surengti lietuviškų šokiu «ei” ,rL.M Ir ,rV.ni vrt.iai. nupi-

Kaip daugelyje miestų 
miestelių kuriasi Lietuvių Dar­
bininkų Susivienijimo kuopos, 
taip ir čia lietuviai darbinin­
kai, tvirtai pritardami naujam 
Darbininkų Susivienijimui, su­
organizavo kuopą, pasižadė­
dami smarkiai darbuotis ir iš­
auginti ją taip, kad apimtų vi­
sus mūsų miestelio lietuvius 
darbininkus. Vedimui to pln- 

i darbo išrinkome > gerą
J _ i pagelbsti be-i valdybą iš šių draugų ir drau- 

K. Beniušis suredagavo: Alex Savukas, pirminin- 
Ona Saukas, protokolų 

; Viktorija Jurkonls, fi­
nansų sekr.; B. Arbatauskaū, 
iždininkas, i 
tarė f w __
vakarėlį, supažindinimai lietu-fintai galima buvo užsiprenu-! 
vių darbininku su nauju Lič-ĮTUOti. Jei buvo pūtbranguj

* ių Darbininkų Susivicniii- ibuvo ir yi-a durys Atdaros į A, 
Į komisiją išrinkta: B. ;L.D.L Draugiją ir S> D. Drau-i

i giją. Jtei it ten nėra ištek-; 
liaus Užsimokėti, tai dar vieną

U yra, Kur galima visai už 
| dyką pasiskaityti laikraščių, <

tuvi 
m.tų 
Apbatauskas, V. Jurkonis, Ona 
Savukas ir A..Savukas.

Taigi, draugai, pradžią dar- viot
bo padarėme gerą, tik dirbki-į d”!-. r.--------------- -------
me energingai tolinus ir ta-jta^ K; L. J. Sąjungos įkaityk- 
rėsime gerų pase kulių.

Paprastai kas metą, arti-- 
nantis žiemai, kiekvieno be­
darbio viltis gauti pragyveni- i 
mą prie miško darbų. Bet šj-l 

(met ii* tos vilties neliko. Tas 
kenis
nuva- 

Sįmet mišku o-1 
, ______ _____ca darbininkui tik pusę

prie fašistėlių, prie šventakup- [tiek, kiek pernai mokėjo, t. \r.

neranda1, žinoma, tokio veid- !Bet bedarbiai, jausdami už sa-' 
maimo Visi nenoria ;XL=>! bi ‘ '' - - •
Kartus save krikštija: atvažia-,versti pasitenkinti ir tokia 
vo iš Lietuvos, būdamas Rymo [ vergiška alga. Ir tai dar tikį 
kataliku; Kanadoj virto so- mažai dalelei bedarbiu tolda* 
cialfašistu, paskui komunistu, “laimė” pakliuvo.
o dabar grįžo vėl prie katali- Daugumas išvažiavo į miš­
kų sbcialfašistų abazo. Toliau, kus, taip sakant, ant “laisvos[J.
S. Gumbaragis rašo apie ko- duonos.” Reiškia, gyventi, ’ vedimi I
kius tenai Čekanausko raštus,/kaip senovės indijonai gyvenoj 

ar, geriau pasakius, kaip žvė-; 
rys: ką sugavai—žuvį, zuikį į 
arba apveikei mešką—ir tuo-; 
mi maitinkis. Alba meška ta­
vim pasimaitins. — Kova už 
gyvybę. Bet ir gi neuždyką. | 
Jei nori tapti laukiniu “žvė-i 
riu” ir gyventi miške, tai vūl-‘j^“J 
džiai turi užmokėt virš $10 už 
“laisnį.”

Toronte dirbtuvės beveik 
uždarytos stovi, bet už tai ka­
lėjimai pilnėja,

BRIGHTON, MASS.
Lietuvių Korporacija likvi­

davo ir pardavė Lietuvių Tau­
tišką Namą pašelpinėms drau­
gijoms Vienybei ir Šv. Jurgio. 
Aš čionai nebandysiu aprašy-' 
ti priežasties lietuvių korpora­
cijos likvidavimo: priežastis 

tik • *. • i i . y ii. i buvo—nepatyrimas bizny, toJI6 jau trisivęa bado smekh) seluojant, pri- del Įr turgi<>me pervcsL1 Lie. 
tuvių Namą draugijom.

Nedėlioję, 7 d. gruodžio 
(December), 1930 m,, operetę 
“Kova už Idėjas,” keturių ak­
tų, rengia A.LD.L.D. 193-čia 
kuopa.

bet iš kur jis gali žinoti, kad 
Čekanauskas rašė. Kadangi jis 
pasirašydavo po savo raštais 
slapyvardžiu, čia išrodo, kad 
jie viši bendrai dirbo. Jis ra­
šo, kad K. Beniušis, gavęs ko­
kius tris laiškus nuo manęs, 
kad Rš rašęs, kaip paimti pa- 
šelpinę draugiją į savo ran­
kas. Jis čia irgi meluoja, aš 
nesu jokių laiškų K. Beniušiui 
yašęs. Dar bandoma pateisin­
ti P. Jauniškį, būk tai aš ap- __ J____ __ H__ ||
šmeižęs jį rinkime aukų Lie-' bedarbiai, tyčia jieško “pra-j 
tuvos nukentėjusioms šelpti;isikaltimo,” kad papuolus į ka-‘ 
būk aš sakęs, kad jis rinko pi-1 įėjimą ir gyvybę palaikius. į 
nigus pragarimai. Aš to nesą-Į Buvo atsitikimų, kad už gir-į 
kiau ir negalėjau meluoti. P. tuokliavimą nepriėmė į kalėj!- 
Jauniškis ir K. Beniušis buvo 'mų del vietos trūkumo. Bet Į 
išrinkti į komitetą ir surinkę [darbininkų klasės kovotojams! 
apie • $40 pasiuntė Lietuvos visados kalėjime vietos yra. I 
nukentėjusioms, o kokiems, Į _ 
tai nežinau, bet tik ne Sme­
tonienės komitetui,—tą tikrai 
žinau. Bet čia dalykas tame: 
pereitą žiemą A-L.fhL. D, 217 
kuopa surengė Šokių Vakarą.
P, Jauniškis, kaipo Rymo kata­
likas,’ nenorėdamas eiti į šo­
kių yakafą, kadangi jis yra 
priešingas kaipo bedieviškai 
draugijai, jis sumanė surengti 
tą pačią dieną Vakaruškų ba­
lių, kad pakenkus viršminėtai 
draugijai ir kad patraukus į 
savo vakaruškas daugiau žmo­
nių, prikalbinėjo nekurtuos, 
sakydamas: dėkimės po dole-į Į 
rį del bačkutės, ir mes pada- Į 
rysime savo balių. O S. Gum-! Į 
baragis visą tą pritaikė prie Į j 
auką rinkimo nukentėjusiems1 ! 
meluodamas.

Jis rašo, kad aš sakęs K. 
Beniušiui, jog vienas lietuvis 
Užlaiko prostitučių namą ^yin-| 
nipege. Tai visai ne tiesa, nes Į 
visi Winnipego lietuviai žino, į! 
kad tokio namo nėra^ kur lie-į 
tuvis užlaikytų. Išvadino dar į 
Maskvos berniukais, komunis-1 
tais,: kokia ted nesuprantama!

A.ųp^D. 217 ( 
kuopoj nematini nei Viėno^bor-

Choras, 
gariui. 
apielinkės lietuviams bus 
ga pamatyti šį svarbų veika­
lą. Pradžią kaip 4 vai. po pie­
tą.

A.L.D.L.D. 193-čios kuopos 
susirinkimas bus 4 d. grųo- 

Būtinai visi nariai atsi- 
■ lankykite, nes turime svarbių 
reikalų.

Bedarbė ir Brightono žmo- 
-i j-i nes Palietė ir aimanuoja pri- nes išbadėję |slėgti

1 terioja ukrainų gyventojas, 
f čia Ukrainai atsišaukė į lie* 

tuvius, kad pagelbėtų protes­
tuoti prieš Lenkijos kruvinąjį 
fašizmą, bet lietuvių visai ma­
žai atsilankė. Tiktai dalyva­
vo iš Vytauto Lietuvių Pašelpi­
mo Kliubo delegatai.

Mūsų lietuviai 4arbiRinkai 
turėtų daugiau atkreipti aty- 
dos ir lankytis į darbininkų 
parengimus, ypač mūsų drau­
gai.

Mano nauja išradimu užrakintą atdarą latigų 
ftiekas negali atida­
ryti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir , vūjna 
ncbnladojn, kad (r di­
džia ilsioje audroje.

pagyrimu, pasisekė 
’__ j

Mano įsoidimns j

Man garbingai, su .................. ......
V/ashlngtoni? užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
užrakinami atdari Jangai. Mano įsoidimns j 
dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langą 
užraktus. įsigiję .mano išradimo window 
locks, išeidami ft namų nrba eidami gulti, 
galite atsldaiyti langą, Įdek jūs norite., ir 
užrakinti taip, kad niekas negales iš lauko 
jo atidaryti ir negales įlysti per j Į.

Viri daktarai mus mokina laikyti langus 
atdarus taip, kad kambariuose būtų Šviežus 
oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve­
čių, būdavome priversti laikyti uždarus lan­
gus, kad ir šilčicusiamu ore. Mano langų už­
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie būc 
lango, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seninusi būtų jūsų namai, prie jūsų langų 
mano naujo išraulmo Window Locks tiks. 
Juos galite naudoti no tik prie nuosavų namų 
langų; bet ir prie rnndavojamu. Todėl aš re­
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisisuka su 
mažais šriubukais. kuriuos mes prlsiun&iame. 
Gi nauda iš jų labai didele. Ne tik kad ap­
saugosite savo namus nuo svetimų, bet ir 
jūsų maži vaikai, pradaro .lango negales la­
biau prasidaryti ir negrys jifems per langą iš­
kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti, čia tik 
primename apie juoš Ir parodome jų mažų 
paveiksliuką.

KAINA $150 Už TUZINĄ (12) 
Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų. 
Reikalaujame agentu, grras užtini bis. 

LASECK WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry StM Newark, N. J.

Telephone, Mitchell 2-2554
Už $1 duodame 2 locks del persitikrinimo 

patys apmokame persiuntimą.
------ - -U-- -----------------------------

(vairių 
mu, lee . 
pat ir gardžių už­
kandžių. Turi dkle- 
lę svetainę, tinka­
mą baliams, teat­
rams, vestuvėms, 
sporto parengi­
mams ir tt. Tik keli 
žingsniai nuo gra. 
žios maudynes 
(swimming pool)

Jūsų Akys Uždirba Joms Pragyvenimą

Phone: Stagf S3<J
JAU 80 METŲ, KAIP [SIKŪRJ

ŠIOJ® VIETOJE

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

M M. mDlOWiTZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

TeL Midwood *6261

I ICTOn-niRTTF

222 MANHATTAN AVĖ.

uiiontoitiQin0iu3niaiiiaiii3iiioit!aiiioiitaiiroiitjiiieiiioHteiiibi«ai

J. YUR GELIS IR I. J. MARKUS

Savininkai

AMERICAN CLOTHING CO, 
222 Manhattan Avenue

cinenioiiieiiiEiiio!iiDiiigiHčiiioingiiioiiiei(fGiiiBiiieHisiiiGiiioinoiiiDiHbmG<nTiiicii

Orban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

lokių Šalčių nebllo. Už 7Bc už 
boksą apsiginkluok nuo savo am­
žino priešo 1

AR ŽINAI?
kad

AMERICAN CLOTHING CO

Lutwbfs Hali yra 
p I a č lai žinoma ne 
tik Elizabeth*), bot 
ir kitų miestų lie­
tuviams ir svetim­
taučiams.
Užsiimu ir Real 
Estate—pirkimu Ir 
pardavimu namų ir 
žemių. Mūsų pa­
tarnavimas prielan­
kus.

DIDŽIAUSIA LIETUViy APTEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas Įvaro, bet Ir j grabą paguldo. ” 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuole prieš kitą amži­
ną Žmogaus priešą—vidurių už­
kietėjimą—Iru ris žmogui pagami­
na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 
26 centai ui skrynutę.

F. URBONAS, Aptiekorius
6102 Grand Avenue
(Kumpus Clermont Avenue) 

MASPETH, L. L N. Y.
Telephone, Juniper 979G

aatDKiDblltai dilimu |. irto dalis t
1. Mechanizmas. Kaip Mwtatytl attlią planui 

tartp snraMI ■WilIHlfct j kaip CMferdUdB ia» 
Kalyti. Tas ybkos mokinama kidrftona uto* 
denta praktilkdl. po prfeSfttra Invtruktortų.

2. Elektra Ir MannrTlzinaa. Tai raikai 
ClAiuia prie tlubarllnių notomobllių.

>. ValinCjlmaa Haip pnmnti ckvpcrto 
rkL
Pabaigt mteu mokykloe kursą, turite pitn^ 

prom pasinaudoti vienu Ii dviejų amatų— 
moNiAnrlte nron loforlo. Ganuitw>jHma lala 
nius ir diplomą* Mokinamo nrynai Uetuvift- 
kni ir oiiffliAkal. Kaina prlinarna visiem* 

Mokytnyum yra Symus eksportas L. TIKNIAVIC1US. Lekcijos dienomis Ir vakarais. Arei* 
kitW cpžiUroti mūsą mokykis. Atidaryta nuo 9 iki 9 vai-, nodildimlab nuo 10 Iki t P. M

NEW YORK AUTO SCHOOL
22S Second Avenue Kampus Hth Street New York. g. T.

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos Ir Nerv^ Ligos, Abelnas Nurilpl- 

niBs, Nervą IšrisimimaK, , Liaukų PadldČjimaR, 
Chronftkl Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skll- ■ 
vio, Žarnų ir Meilinės Ilgos; Galvos Galimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojannjjų Dūdų Ligos; 
Nosies Ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sėk­
mingai gydomi naujovišlcaiB moksliniais būdais. 
Dr. ZINS asmeniškai' prižiūri l>er visų gydymo 
laiką. Greitos Įmsektnės. (Kaina pritfonma).

DR. ŽINS H0E16
no M toŽT''N"' Vork

T&rp 4€h Avę. ir Irving f*l.
VALANDOS: t A1L Iki 8 F.M.: Nedaicmh i A-M. M * P- »•

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERI, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody­
mais, kaip vartoti.

MALONUS RŪKYT
Brooklyno Lietuvių Ncpri ruimingas KUsbe^ 

ŽŠ9 Front SL, kaipo žymus politikoje, savo rū­
mu oso, nuo senai su pasigerėjimu, JOHN'S C8ga- 
fus bizniavo Ja. Taip pat visos tvaresnis lietuvli- 
kos restauracijos Bruoklyno ir prakilnesni bisnie* 
riai užlaiko JOHN’S po 10c Visi rankomis pa­
daryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai no ttk Brooklyne, 
bet (r kituose miestuosį bizniaus užvedimuose, 

i kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit 
vfrtpnminltals vardais Cigarų. Ant paraikavimo 
visur Amerikoje ižsiuntinSjam per paltą. Ad- 
resuoklti

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBgJAJ 
act DIVISION AVKNUB. WOOKLYM, R. K



Puslapis šeštas LAISVE Antradienis, Gruod, 2,1930
■ft

Telephone, Stagg Illi

LORIMER RESTAURANT
Galva Organizuotos Ponam i 

lir 
Gemblerystės

Apeliacijos teismo paskirtas 
“nedorybių” tardytojas L 
Kresel išvažiavo j Atlantic Ci­
ty, N. J., kur sakosi gausiąs 
svarbių liudijimų iš tūlos Pol­
lės Adler. Jinai esanti “bo- 
sienė” organizuoto prostituci­
jos biznio, varomo ne tik New 
Jersey, bet ir New York, ir 
Connecticut valstijoj. Josios 
speciališkumas—tai per savo 1» l/via mivivpo ou i . i j • v.

savaitinės pensijos kiekvienam agen^us pūdyti gražiausias 
bedarbiui. Nors Green, Woll mey?inas ‘r statZtl ’.Paleistu7 
ir kiti Darbo Federacijos bo- It£toius- Gižiausios gi 
sai griežtai stoja prieš bent 
kokią apdraudą bedarbiams, 
tačiaus eiliniai Federacijos na­
riai rodo vis daugiau pritari­
mo komunistų sumanytam be- 

I darbių apdraudos įstatymui.

VIETOS ŽINIOS C Amklmnrol aa

Mitingas Kovai Už 
Laužymą Indzionkšinų

Šį trečiadienį įvyks' didėlis 
mitingas, kurį šaukia Komu­
nistų Partijos vietinis distrik- 
tas, kovai delei indzionkšinų 
laužymo. Mitingas bus Cen­
tral Opera House, 67th St. ir 
3rd Ave., New Yorke; pra-į 
džia 8 Vai. vakare. Kalbės 
Wm. Z. Foster, Fred Bieden- 
kapp ir kiti.

Darbininkai gali sulaužyti 
teismiškus indžionkšinus, už­
draudžiančius streikuot bei1 pi- 
Idetuxrt; tik reikia šimtais ir 
tūkstančiais eiti į masinius’ pi- 
kietus; Atsilankę į trečiadie-l 
nio masinį mitingą, plačiau pa­
tirsite, kaip darbininkai gali 
apginti savo streikų ir pikie- 

’ tų teisę; ; ; • ■ \

-------- 1
(Darbo Feder. Daflydės 
i Už Bedarbių Apdraudą

Amerikos Darbo Federaci­
jos dailydžių lokalas 848 pas- 

• tarajame savo mitinge nuta­
rė paremti Komunistų Partijos 
bilių, reikalaujantį, kad būtų 
išleistas valdiškas bedarbių j 
apdraudos įstatymas su $251

Mėtys iš Namą latrinius 
Pašto Tarnautojus

Namų savininkai reikalauja 
per teismą išmesti laukan di­
doką skaičių pašto tarnautojų, 
kurie, dirbdami tiktai dalį lai­
ko, “ant extra,” negali užsi­
mokėti už kambarius. Pasku­
tiniais laikais New Yorke pa­
leisti ir keli šimtai laiškane­
šių ir kitų pašto tarnautoja, 
kurie turėjo nuolatinį darbą. 
Taip Hooverio valdžia “lengvi­
na bedarbę.” Ypač pablogėjo 
padėtis extriniu pašto darbi­
ninkų.

iš jų, ypač dar “nekaltos,” bū­
davo parduodamos nakčiai ki-i 
tai milionieriams, mokantiems; 
už tokį “tavorą” didelius pi-! 
niguš. Poniškosios Pollės Ad-| 
ler prostitucijos įstaigose būvę 
kostumeriais daugelis iš “gar­
bingiausių” New Yorko milio- 
nierių ' ir augštųjų buržuhzijos 
politikierių.

Ta poniutė taipgi užlaikė 
augštos klasės urvus gemble- 
riavimui iš pinigų, kas už-

Gruodžio 12 d. Mitingo
Svarba i hl| i! •

• ;' * < m į ? j |
Gerai reikia įsitčmyti, jog 

didysis Brooklyno masinis mi­
tingas bus gruodžio 12'd., ki­
tos 'savaitės penktadienio va­
kare, Miller’s Grand Assem­
bly svetainėje, Grand ir Have- 
meyer Sts. Kalbės drg. Eng- 
dahl, Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo centro-sekretorius, 
drg. Amter ir, veikiausiai, drg. 
Ai Bimba.

Tai bus ' mitingas protesto 
prieš imperialistus, kurie mo- 
bilizuojasi karui prieš Sovietų 
Sąjungą; bus . minėjimas ir 
ĮChinijos Sovietų i įsikūrimo. 
Taip pat bus nušviesta ir svar­
biausi reikalai ii- kovos’ Ameri­
kos darbininkų šiuj), į^iku.

5 Dienos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen
Dviemis Greičiausiais Plau­

kiojančiais Laivais

BREMEN ir EUROPA
Mažiau 8 Dieną į Lietuvą
Taipgi Keliaukite Popu­
liariu Ekspresiniu Laivu

COLUMBUS
Arba Nuolatiniai kas Savai­

tė Išplaukiančiais Gerai 
Žinomais Uoyd Kaju- 

tiniais Laivais
Informacijų Kreipkitės Pas 

Vietinį Agentą ar

■ North Reiman Lloyd

Lietuvių Valgykla
VISOKIŲ ROSIU ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 

LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite I

SAVININKAI MARGIUKAI
417 Lorimer Street “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. Y.

Konferencija Pagelia 
Vokiečiu Metalistam

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinldmas Trečiadienį

šv. Jurgio Draugijos susirin­
kimas įvyks trečiadienį, gruo- .
džip 3 d., “Laisvės” svetainėj, drausta įstatymais. Vieną kar- 
46 Ten Eyck St. Pradžia 7:30|tą New Yorke pas ją buvo a- i 

reštuoti šeši tokie gembleriai; 
bet magistratas teisėjas M. R. 
Goodman juos tuoj paleido. 
Paskui jie buvo vėl areštuoti 
ir prisipažino kaltais genera- 
lių sesijų teisme, kuris taip pat 
paliuosavo keturis be bausmės, 
o dviem uždėjo nedidelę pini­
ginę pabaudą.

Gemblerystėse, sumoksluose 
prieš nekaltas moteris ir mer­
gaites, delei išveržimo iš jų pi­
nigų, dabar lieka įveltas ir ad­
vokatas J. C. Weston, buvęs!

val. vakare. Visi nariai būti­
nai dalyvaukite, nes turime 
daug svarbių reikalų apsvars­
tyti. Tie, kurie jau mokestis 
užvilkę, malonėkite užsimokė­
ti, kad laike ligos neliktumėt 
suspenduoti.

Bus rinkimas, valdybos se­
kantiems metams. Todėl kiek­
vieno nario pareiga šiame su­
sirinkime dalyvauti ir parink­
ti valdybon tinkamus narius.

Sekr. J. A. Draugelis.

Pranešimas Darbininkiškai 
Great Necko Visuomenei

Pa-
Great* Necko darbininlpškos 

organizacijos, kaip tai, Tarp­
tautinio Darbininkų Apsigyni­
mo 48 kuopa, A. L. D. L. D. 
72 kuopa ir L. D. S. A 64 kuo­
pa, bendrai kiekvieną žiemą 
rengdavo lavinimosi vakarė­
lius ir darbas būdavo gana 
pasekmingas, nes susirinkdavo 
gana skaitlingai klausytojų ir 
diskusantų, ir daugelis svar­
bių klausimų buvo išdiskusuo- 
ta, aptarta.

šiandieną mes turime be ga-

Gužo Dirbtuvės Darbininkų 
Susirinkiųias. . r , > > r

į Susirinkimąs *įvyksj seredoje,; 
3 d. December, 9:3Č vai. ryte, 

i Amalgamated svetainėj, 11-27 
Arion Pl.į IBrooklyne.

Būkit visi darbininkai ir pra- 
neškit kitiem dalyvaut, nes yra 
daug svarbių dalykų pranešti 
darbininkams.

SUSIRINKIMAI
MASPETH, N. Y.

L.D.S.A. 91-mos Kuopos metinis 
susirinkimas įvyks antradienį, 2 d. 
gruodžio (December), 19.30, 5407— 
69th Lane, Maspethe, 8-tą vai. va­
kare.—Drauges, turite būtinai daly­
vauti visos, nes svarbus bus apkal-

NewV Yorko "apskrities' proku]*jimas kas met*» ir
roras-padėjėjas. kimas naujos valdybos. 

Org. N. Kaulinienė.
(385-286)

57 Broadway, New York

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
' (PETRICK)

t LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SptTufuZtu Diagnoza 
Gazo Anestetiką

VALANDOŠ:
Nuo 9 vaL ryte iki 8 vai. vakare. 

. Penktadieniais ir šventadieniais 
tik susitarus. ■<

-----------------------Telefonas Stagg 2812,' |

FRANK WIKTEl
STOCDENGią ,4 ( 

Metalu Išmušamo Sienai 
ir Lubas; Užtaisome nuo 
Vandens.

229-231 LEONARD SIU 
Brooklyn, N. * Y| ”*1F 

Mūsų darbu patenkinti 
visi, kuriem tik dirbame^

Darbininkų Tarptautinė 
gelba šaukia New Yorko ir 
Brooklyno darbininkus į pla­
čią vienybės konferenciją, at­
einantį sekmadienį, 3 vai. po 
pietų, Labor-Temple svetainėj, 
243 E. 14th St., New Yorke. 
Konferencijos tikslas—suteik­
ti paramos kovojantiems meta­
lo darbininkams Vokietijoj,..

‘'Socialistiniai” Vokietijos 
metalistų unijos vadai išdavė 
it suardė streiką 140,0<K)i me- 
talo darbininkų, kurie tapo su-|lo daug svarbių darbininkiškų! , , , ... ,
grąžinti darban su numuštais [klausimų, kuriuos reikėtų iš- padeklamavo porą eilių, 
uždarbiais. Kurie griežčiau diskusuoti, išmokti suprasti P_rg: pasakė prakal-

i laikėsi streike, tiems visai ne-t- s bele anie Lietuvio Darbininku
duoda darbo. Bet geroka da­
lis nei negrįžo, o tęsia kovą.

Visos darbininkų organiza­
cijos privalo atsiųsti savo de­
legatus į šią konferenciją.

lap- 
Tei-

Iš Sąryšio Vakarėlio
Sąryšio vakarėlis 30 d. 

kricio pavyko vidutiniai, 
sybė, lietus tam pakenkė. Li­
jo smarkiai tada, kada publi­
ka turėjo rinktis. Tačiaus 
jaunimo susirinko vidutiniai, o 
suaugusių maža dalis, Pro­
grama nevisa buvo, kaip bu­
vo garsinta. Pakalniškis nė- 
pri|juvo, ir nesant pianistei, 
drg. Velička negalėjo dainuo­
ti. Šertviečiūtė su Kulbauskiū-

PARDAVIMAI
PARSIDUODA bučeme ir groseme, 

lietuviu centre, už labai pigią kai­
ną. Pardavimo priežastis—italui 
sunku išmokti lietuvių kalbą, o lie­
tuviai pageidauja lietuvio bučerio. 
Pardavėją galima matyti nuo 5 iki 
vėlumos vakarais po num. 95 War­
wick St., Newark, N. J. —F. Alešiu- 
nas. 286-90

IŠRANPAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA apšildomas kam­

barys, šviesus, yra visi paranka­
mai. Kreipkitės po num. 406 S. 
3rd St., dvejais trepais, Brooklyn, 
M- Y. 286-8N. Y.

“Supelėjus” Meilei,
Nusižudė Artistė

Kadangi jos “meilė nusidė­
vėjo bei supelėjo,” tai nusižu­
dė gražuolė namų puošimo ar-

lir ftiokėti kitiem perduoti-išai- 
škinti. Daugelis iš mūs dar­
bininkų yra plačiai susipažinę 
su darbininkų judėjimo veiki­
mu, bet mažai iš mūsų yra 
tokių, kurie gali tą žinojimą 
perduoti kitiems; tas reiškia, 
kad mes turime daugiau lavin­
tis.

Gruodžio 7 d., sekmadienį, 
7 vai. vakare, įvyks lavini­
mosi mokyklėlės viešas'susi­
rinkimas, kuriame bus aptar- 

I ♦‘o Ir n i i** Jin 'zinmntistė Agnes Anable, skiepe sa- ta, kaip ir ką mes šią žiemą 
vo mylėtinio G. Engle, po I mokinsimos, studijuosim ir tt. 
num. 264 W. 19th St, New (Vardan yiršminėtų draugijų, 
Yorke, nerasdama jo namie.įmes kviečiame atsilankyti į tą 
Jis buvo vienos kompanijos di-l susirinkimą kiekvieną darbi- 

. rektorius su $10,000 metinės (ninką ir darbininkę.
algos. Po trijų metų mylavi- Kviečia—
mosi su ja, jis susirado Įritą. Komisija Surengimui Lavini- 
Apie meilės “sopelėjimą” ar-j mosi Mokyklėlės.
tistė kalba savo paliktame 
raštelyje.

bėlę apie Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimą, ragindamas su­
sirinkusį jaunimą susidomėti 
nauja pašelpos organizacija. 
Drg. Kavaliauskaitė puikiai 
padainavo.

Iš Tarpt. Darbininkų Apsi­
gynimo 17 kuopos draugės pa­
tarnavo svečiams prie valgių 
ir gėrimų. Levanienė, Bepirš- 
čiūtė ir Depsienė; iš vyrų— 
Levanas, Sinkevičius, Kazake­
vičius, Poškaitis ir Višniaus- 
kas. Už tai Sąryšis taria vi­
siems širdingai ačiū.

Vakarėlis

Yorko Žinios

PASIRANDAVOJA šviesus ir patč- 
garugu s fomišiuotas kambarys, 

apšildomas, yra šiltas vanduo, mau­
dyne, atskiras įėjimas. Kreipkitės po 
num. 38 Stagg St,, ant rečių lubų, 
Brooklyn, ,N. Y. (284-286)

IMPERIAL 
BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas 
ir gera proga mokintis barberystes 
amato. Galit išsimokinti j trumpą 
laiką ir vėliau padaryti gerą pragy-1 
venimą. Mes mokiname barberiauti >

Pilnas
Ateikite ir per- 

Lietuvis instruktorius.

BARBER COLLEGE

Ave., cor. 44 th St.
New York, N. Y.

(276-20)

Liet Darbininkų Susiv.
1 Kuopos Susirinkimas

Pereitą sekmadienį įvyko A. 
L. D. L. D. 23 kuopos sųsirin- 

ikimėsj Narių dalyvavo Viduti- 
|niąkai| Iš komisijoą raportų 

kuo- j pasirodė, kad nuo parengimo 
pelno liko. Atliktas balsavi­
mas *centro valdybos ir aptar-į 

ta kiti vietos dalykai, 
ginčyta tulu klausimu, 
nieko svarbaus nenutarta.
Augščiausios Prieglaudos 
Lietuvių Am. 49 Kuopos 
Narių D ome i

f Lietuvių Darbininkų 1 1 
ptoS1 susiridkimas įvyks ketvir­
tadienio vakare, gruodžio 4 
d., 8 vai. vakare, “Laisvės” 
svetainėje,- 46 Ten Eyck St

Kviečiame1 dalyvauti visus, 
kurie pridavė aplikacijas ir 
kurie1 nori įstoti j Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimą, kai­
po į naują pašelpinę organi­
zaciją laike ligos ir mirties, 
be skirtumo lyties; kaip vy­
rai, taip ir moterys, ateikite 
susirinkiihan ir stokite į šią or­
ganizaciją, ypač kuomet da­
bar yra numažintas įstojimas 
tik iki $3 ant $1,000, o jau- : 
nuoliams nuo 15 iki 19 metų 

. tik $1 įstojimo, per gruodžio
mėnesį. Todėl nepraleiskite < 
progos; pasistengkite tėvai 1 
prirašyti savo vaikus. i

eidami j susirinki- ]
mą, nariai atsineškite savo mo- ri pasiėmę aplikacijų gavimui 
kesčių! knygutes, i'Jos reikią naujų narių. Jūs, draugai, tu- 
priduoti sekretoriui '

, • ’ « ii. Kairys, Sekr. ? rinkime.

Pasi-
bet

' Kitas į
Sekamą sekmadienį 

vės” svetainėje įvyks 
Augščiausios Prieglaudos Lie- 

. tuvių Amerikoje kuopų paren­
gimas. šiame parengime bus 
puiki programa. Dalyvaus vi­
sų mylimas Lyros Vyrų Cho­
ras iŠ Maspeth—pirmu kartu 
šį sezoną pasirodys “Laisvės” 
svetainėje. ‘ Drg. Amiliją Jęs- 
kevičiūtė ruošia puikų duetą,1 
kuris pirmu kartu bus mūsų 
parengime. Drg. Velička bus su 
naujomis dainomis ir šertvie­
čiūtė su Kulbauskiūte padek­
lamuos. Prie to, dviejų kuo-' 
pų!—brooklyniškės 22 ir new- 
yorkiškės 49—visi draugai ke­

ltina būti šiartie parengime.

“Lais- 
d vie jų

ir moterų plaukus kirpti.
kursas tik $25.00.
si tikrinki te.

IMPERIAL

612—10th

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS1
GRABORIUS-UNDERTAKER

Iš balsam u o j n Ir laidoja numirusius 
visokių kapinių. Norintieji geresnio 
tarnavimo Ir už žemų kainų nuliūdimo 
valandoje iaukiUta pas mane. Pas mane 
galite gauti lotus ant visokių kapinių kuo 
geriausiose vietose ir už žemų kainų. —

1023 ML Vernon Street 
Philadelphia, Pa.

ant

LIETUVIS GRABORIUS
Norintieji ge­

riausio patar- 

ir už

(Drg. Šolomsko Prakalbos
Minimos kuopos susirinki- A. L. D. L. D. 1 kuopa yra 

mas įvyks sekmadienį, 7 d. Į pasibrėžus šį žieminį sezoną 
gruodžio, Astoria Hall, 62 E. j surengti visą eilę, prakalbų, 
4th St., New Yorkę. Pradžia 
2 vai, dieną. Kiekvienas na­
rys turėtumėte dalyvauti šia­
me susirinkime, šiame susirin­
kime bus renkamą Jcuopos val­
dyba, ir nominacija centro val­
dybos. Prie to, Sis mėnesis 
bus paskutinis mėnesis gavi­
mui naujų narių su nupiginta 
kaina. Yra draugų, kurie to­

paskaitų ir prelekcijų, kurias 
duos atsižymėję darbininkų 
judėjime draugai

Vienos tokių prakalbų įvyks 
sekantį nedėldienį, gruodžio 7 
d., 2 vai? po pietų, “Laisvės” 
svetainėje. Kalbės “Laisvės” 
skaitytojams žinomas iš jo raš­
tų drg. D. M. šolomskas iš 
Easton, Pa.

Kviečiami lietuviai darbinin- 
j -—---- v- kai skaitlingai atsilankyti. Į-

rite jas priduoti Šiame susi- žanga visiem veltui
!Komitetą*. ,. . < > Komisija. ,Komitetai,

Telephone, Greenpoint 2820

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
vrikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4^Q9

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) ;

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

NOTARY PUBLIC

Patarnauju visi™ be sMr* 
tarno. Tolumas del manęs aldr- 
tumo nedaro. Mano ofisas st* 
daras dieną ir naktį* Darbi 
atlieku gerai. Reikale krelp* 
kites pas mane, o patamariBP 
kuo geriausiai-

734 Grand Street 
BROOKLYN, N. X /į

Phone, Stagg 5043

kainą,

navimo

žemą

nuliūdimo va­

landoj. šauki­

tės past _  _

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Rezidencija: 13 West 3rd Street 

Tel.: So. Boston 0304-W

Tel., Juniper 6776

J. WANNA, JR.
Lietuvys Laisniuotas Elektros 

įvedimo Kontraktorius

65-02 Grand Street
Maspeth, N, Y.

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and!Turkish Baths,-Inc.-- - - - -

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c
I I u i 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroj klasėj lašais išsimaudymas in n^iėgojimas ’ ęer
4 ' Visą įakti* ant' trečią lubų, oringam kąmbaryj— (| 

85 CENTAI EXTRA! !
M. TEITELBAUM, Manadžęris

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirais dabar atida- , 
re naujausios rūšies maudynes bu moderni .kais pa ge­
rinimais. čia įtaisyta didelis plaukimui prūdas su 
iyiežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsiperimui veltui

ATDARA DIENA IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Pą- 
nedėliais nuo 12 vai. dieną per visą naktį; Utaminkais
nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsipe- 
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, 
oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu 
garantuota patarnavimu.

29-31 MorreD Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. 
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

į Telefonas: Pulaski 1090

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

TeL, 0788 Stagg

J. LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

mnr—rnr mr-rnr mFiO

0 VIDURIAI,UŽKIETĖJĘ.
I f * » ’ K *’ ‘ | . i > | 1 f j * I ‘ ki '

Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta-iš Grynų Žolių 
, . ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

■ ’u P J H f M i U
šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pa­
gelbsti sugrąžint natūrali vidurių malimą. Nereikia virint, O tik 
sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gulti Visiškai nekenks­
mingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugu^ 
tiems. Kaina • . • . . 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistini. 
Mes specialistai sutaisyti daktarą receptus, ir už tikri­
nam, kad sudėtines šią receptą dalys, gydytoją užsa- I

kyrnu, yra naidoflix tyrui Ir geriautios

Mes taip pat tarime žolių ir gerą sandėlį gyduolių Kiekvieną 
kartą reflcalaujant, kreipkitės:

■ 1 f g
Kundroto Aptieka

0 P. J. KUNDROTĄ, bavfklntM
229 Bedford Avenue . , • >.. Brooklyn, N. Y.

r.mp N. 4-toa gatvės TeL, (ireenpeint 2017-2360-8514

itHrpkit (j Rk.lhim, ir prlalnekU kartu SU uiaakymn.


